

Hà Nội, ngày **12** tháng 11 năm 2021

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 10**  
**và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2021**

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

Trong tháng, bên cạnh chỉ đạo điều hành xử lý các công việc thường xuyên theo kế hoạch, chương trình công tác, Bộ trưởng, Chủ nhiệm, các Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc đã tham dự các cuộc họp của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành, địa phương và tập trung chỉ đạo một số vấn đề quan trọng như: Họp Ban Chấp hành Trung ương 4 khóa XIII; Hội nghị trực tuyến thông báo nhanh Kết quả Hội nghị Trung ương 4, khóa XIII; Dự kỳ họp thứ II, Quốc hội khóa XV; Họp Chính phủ thường kỳ tháng 9 năm 2021; Dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc của Thủ tướng Chính phủ với các Bộ, cơ quan Trung ương và địa phương đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2021; Dự họp của Thường trực Chính phủ về tình hình kinh tế-xã hội (KT-XH) tháng 9 và Ngân sách Trung ương năm 2022; Tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc sơ kết công tác dân tộc 9 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2021; Tổ chức họp trực tuyến với các địa phương, Bộ ngành lấy ý kiến tham gia dự thảo thông tư hướng dẫn một số dự án thành phần Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng DTTS và MN giai đoạn 2021 - 2025 (QĐ 1719/QĐ-TTg) do UBDT chủ trì và dự hội nghị với một số cơ quan, tổ chức khác.

Tháng 10, UBDT ban hành 478 văn bản các loại, trong đó: 240 công văn, 135 quyết định, 04 tờ trình, 54 báo cáo, 12 văn bản mật và 33 văn bản khác; Lãnh đạo Ủy ban đã chủ trì 30 cuộc họp, hội nghị, hội thảo và làm việc với các địa phương, các tổ chức, cá nhân phục vụ kịp thời công tác chỉ đạo, điều hành.

**II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC**

**1. Công tác xây dựng các đề án, chính sách dân tộc**

a) Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030:

- Ngày 14/10/2021 Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 1719/QĐ-TTg Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

- UBĐT hoàn thiện hồ sơ, phối hợp thực hiện thủ tục trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 1643/QĐ-TTg ngày 30/9/2021 về việc ký kết Văn bản sửa đổi, bổ sung số 1 của Thỏa thuận tài trợ giữa Chính phủ Ai-len với Chính phủ Việt Nam về hỗ trợ phát triển cho các xã ĐBKK thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030. Căn cứ Quyết định trên, Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBĐT đã thừa ủy quyền, thay mặt Chính phủ Việt Nam ký kết Văn bản sửa đổi, bổ sung số 1 của Thỏa thuận tài trợ giữa Chính phủ Ai-len với Chính phủ Việt Nam về hỗ trợ phát triển cho các xã ĐBKK thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030 (Lễ ký kết được tổ chức vào ngày 14/10/2021).

- Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBĐT - Phó Trưởng ban thường trực BCĐTU CTMTQG DTTS&MN ký ban hành văn bản đề nghị các Bộ, cơ quan là thành viên BCĐ triển khai một số nội dung thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ (văn bản số 1583/BCĐTU ngày 19/10/2021).

- Thực hiện một số nhiệm vụ, tham mưu công tác kiện toàn, thành lập và ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Trung ương các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025.

- Xây dựng Báo cáo của Chính phủ báo cáo kết quả 01 năm thực hiện CTMTQG.

- Tham mưu Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành cơ chế, chính sách tổ chức thực hiện CTMTQG.

- Xây dựng dự thảo các văn bản hướng dẫn thực hiện Chương trình MTQG.

b) Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030: Tiếp tục hoàn thiện Tờ trình, dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ.

c) Xây dựng Nghị định của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của UBĐT, thay thế Nghị định số 13/2017/NĐ-CP ngày 10/2/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của UBĐT: đã gửi dự thảo Nghị định xin ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp và Bộ Nội vụ.

d) Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045: UBĐT đã xây dựng dự thảo Chiến lược công tác dân tộc (lần 1) xin ý kiến các thành viên Ban Chỉ đạo để bổ sung, hoàn thiện. Trong tháng 10/2021, đã xin ý kiến (lần 2) các thành viên Ban Chỉ đạo các Bộ, ngành, địa phương liên quan về dự thảo Chiến lược, dự thảo Tờ trình Thủ tướng Chính phủ và dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, dự kiến trình Thủ tướng Chính phủ vào tháng 12/2021.

đ) Đề án Xác định thành phần, tên gọi của một số dân tộc và xây dựng danh mục các dân tộc Việt Nam: đã hoàn thiện dự thảo Đề án và trình Ban Bí thư cho ý kiến (Tờ trình 06-TTr/BCSD ngày 01/10/2021 của Ban Cán sự Đảng UBĐT).

Như vậy, tính đến cuối tháng 10 năm 2021, UBND đã tham mưu Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành 01 đề án; 01 đề án đang thẩm định, chờ phê duyệt; tiếp tục xây dựng và hoàn thiện 03 đề án, dự kiến trình trong quý IV năm 2021.

## **2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao cho Ủy ban Dân tộc**

Tính đến tháng 10 năm 2021, UBND được giao tổng số: 85 Nhiệm vụ. Trong đó:

- Số nhiệm vụ đã hoàn thành: 34 nhiệm vụ.
- Số nhiệm vụ chưa hoàn thành còn trong hạn: 44 nhiệm vụ.
- Số nhiệm vụ chưa hoàn thành quá hạn: 07 nhiệm vụ, gồm:

(1) Nhiệm vụ dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN (nhiệm vụ được giao tại Công văn số 6889/VPCP-KTTH của Văn phòng Chính phủ về việc hoàn thiện hồ sơ trình Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn CTMTQG DTTS). Hạn 30/9/2021.

(2) Nhiệm vụ Xây dựng văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù (Nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 65/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 08/7/2021 Quyết định ban hành Chương trình công tác năm 2021 BCĐ Trung ương Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2030). Hạn 31/8/2021.

(3) Nhiệm vụ Báo cáo Thủ tướng Chính phủ về Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2030. (Nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 65/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 08/7/2021 Quyết định ban hành Chương trình công tác năm 2021 BCĐ Trung ương Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2030). Hạn 31/8/2021.

(4) Nhiệm vụ Xây dựng văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện Dự án 2. Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết (Nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 65/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 08/7/2021 Quyết định ban hành Chương trình công tác năm 2021 BCĐ Trung ương Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2030). Hạn 31/8/2021.

(5) Nhiệm vụ Xây dựng văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện dự án 1. Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt (Nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 65/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 08/7/2021 Quyết định ban hành Chương trình công tác năm 2021 BCĐ Trung ương Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2030). Hạn 31/8/2021.

(6) Nhiệm vụ Xây dựng văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào DTTS&MN. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện chương trình. (Nhiệm vụ được giao

tại Quyết định số 65/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 08/7/2021 Quyết định ban hành Chương trình công tác năm 2021 BCĐ Trung ương Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2030). Hạn 31/8/2021.

(7) Nhiệm vụ Xây dựng văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện Dự án 4. Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào DTTS&MN và các đơn vị sự nghiệp công của lĩnh vực dân tộc. (Nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 65/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 08/7/2021 Quyết định ban hành Chương trình công tác năm 2021 BCĐ Trung ương Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2030). Hạn 31/8/2021.

### **3. Công tác quản lý, chỉ đạo thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc**

a) Xây dựng Báo cáo đánh giá tác động và đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn trong thực hiện chế độ, chính sách tại các xã, thôn ĐBKXK vùng DTTS&MN giai đoạn 2016 - 2020 nay không thuộc các xã, thôn ĐBKXK giai đoạn 2021 -2025 gửi Thủ tướng Chính phủ ((Tờ trình số 1601/TTr-UBDT ngày 20/10/2021).

b) Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS: Xây dựng Báo cáo tổng hợp kết quả 10 năm thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS; Ban hành văn bản gửi Ban Dân tộc các tỉnh, thành phố về việc tổng hợp danh sách đối tượng là người có uy tín trên địa bàn xã, thôn triển khai CTMTQG; Văn bản về việc hướng dẫn bình chọn, công nhận và thực hiện chế độ, chính sách đối với người uy tín..

c) Đề án "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng DTTS giai đoạn 2015-2025" (Quyết định 498/QĐ-TTg): Đã triển khai một số nội dung theo Kế hoạch phê duyệt, tuy nhiên theo yêu cầu tại Công văn số 11880/BTC-HCSN ngày 18/10/2021 của Bộ Tài chính về việc điều chỉnh dự toán chi thường xuyên NSNN năm 2021 của UBKT, hiện nay Đề án tạm dừng không thực hiện.

d) Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng DTTS giai đoạn 2018-2025” theo Quyết định số 1898/QĐ-TTg: Triển khai tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021 ngành công tác dân tộc; Xây dựng nội dung Sổ tay công tác Bình Đẳng Giới năm 2021; Tiếp tục hoàn thiện dự thảo Báo cáo sơ kết 3 năm thực hiện Đề án.

đ) Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 15/6/2016 của Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực các DTTS giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2030: Tính đến cuối tháng 10 năm 2021, đã có 05 bộ và 39 tỉnh, thành phố xây dựng kế hoạch riêng để thực hiện Nghị quyết. Trong đó có 03 tỉnh ban hành chính sách hỗ trợ người DTTS học tập tại các cấp học phổ thông, đại học và sau đại học (TP Hồ Chí Minh, Bình Thuận, Quảng Ngãi). Còn lại các bộ/ngành và địa phương khác lồng ghép các nội dung của Nghị quyết vào thực hiện các chính sách hiện hành. Hiện nay, UBKT đang đề nghị các bộ/ngành địa phương báo cáo 05 năm tình hình thực hiện Nghị quyết 52/NQ-CP và sẽ tổng hợp báo cáo Chính phủ vào tháng 12/2021.

e) Quyết định số 1557/QĐ-TTg về phê duyệt một số chỉ tiêu thực hiện các Mục tiêu phát triển Thiên niên kỷ đối với đồng bào DTTS gắn với Mục tiêu phát triển bền vững sau năm 2015:

- Trong giai đoạn 2015-2021, căn cứ vào nhiệm vụ và chức năng của ngành, lĩnh vực các Bộ, ngành khi xây dựng kế hoạch đã lồng ghép các cơ chế, chính sách góp phần tạo điều kiện cho đồng bào DTTS tiếp cận các dịch vụ về giáo dục, y tế, vệ sinh môi trường và phát triển KT-XH (điển hình như: Uỷ ban Dân tộc khi nghiên cứu xây dựng chương trình Mục tiêu Quốc gia về phát triển Kinh tế- xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030 cũng có dựa trên chỉ tiêu của Quyết định số 1557/QĐ-TTg, Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế ... dựa trên các chỉ tiêu trong quyết định số 1557/QĐ-TTg đã xây dựng kế hoạch hành động để thực hiện lồng ghép các mục tiêu của ngành...).

- Ở các địa phương, giai đoạn 2015-2020 các chỉ tiêu thực hiện Quyết định số 1557/QĐ-TTg được lồng ghép vào Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh (chỉ tiêu suy dinh dưỡng trẻ em, chỉ tiêu người DTTS từ 15 đến 60 biết chữ...), kế hoạch phát triển của ngành giai đoạn 2016-2020 (chỉ tiêu tử vong mẹ, tử vong trẻ em, chỉ tiêu trẻ em nhập học đúng độ tuổi cấp tiểu học...) và được lồng ghép trong các chương trình, dự án, chính sách của Trung ương, của tỉnh.

f) Đề án "Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018-2025" theo Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ: Tháng 10 đã biên soạn chương trình, tài liệu tham khảo cho nhóm đối tượng 3,4; biên soạn tài liệu tiếng DTTS (tiếng Chăm, tiếng Mông); làm việc với Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an để triển khai thực hiện Đề án theo kế hoạch.

g) Quyết định số 1163/QĐ-TTg Phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng DTTS&MN giai đoạn 2017 - 2021”: UBND phối hợp với Đài truyền hình Việt Nam (VTV), Đài tiếng nói Việt Nam (VOV) xây dựng các nội dung phổ biến pháp luật trên truyền hình và Đài phát thanh; xây dựng nội dung bản thảo Sổ tay Phổ biến pháp luật dành cho đồng bào DTTS Song ngữ Việt – Chăm; làm việc với Công ty phát hành sách triển khai việc phát hành các cuốn sách phổ biến pháp luật đã in.

Thực hiện Kế hoạch điều chỉnh và dự toán chi tiết triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS&MN năm 2021 (Quyết định số 726/QĐ-UBND, ngày 28/10/2021): Xây dựng nội dung Biên soạn, in, phát hành cuốn sách “Hỏi – đáp chính sách liên quan đến vùng đồng bào DTTS&MN”; Sản xuất 03 Phóng sự tài liệu phát sóng trên kênh VTV1; Xây dựng, sản xuất audio spot (Sản xuất bằng tiếng Việt và biên tập, biên dịch sang các thứ tiếng: Mông, Thái, Ê Đê, Gia Rai, Khmer); Sản xuất Chuyên đề tiếng Việt và tiếng DTTS phát trên sóng Đài Tiếng nói Việt Nam.

h) Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 về việc “Cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng DTTS&MN, vùng ĐBKK giai đoạn 2019-2021”: Tiếp tục hoàn thiện Báo cáo Tổng kết 03 năm thực hiện Quyết định 45/QĐ-TTg

giai đoạn 2019-2021; xây dựng văn bản gửi địa phương về báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg kèm tiêu chí đánh giá chất lượng ấn phẩm; ban hành định hướng tuyên truyền trên các ấn phẩm báo, tạp chí thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg quý IV năm 2021; tổng hợp điểm tin nổi bật hàng ngày, điểm báo tuần, tháng và báo cáo tổng hợp tin bài trên báo chí có liên quan đến vùng đồng bào DTTS&MN; rà soát tổng hợp số lượng tin, bài theo lĩnh vực trên các ấn phẩm báo tạp chí thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg định kỳ hàng tuần, tháng.

i) Thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-CP, ngày 01/6/2018 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường hợp tác quốc phòng Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia đến năm 2020 và những năm tiếp theo”: Tổ chức triển khai thực hiện các Kế hoạch: Xây dựng chuyên mục tiếng Việt và tiếng DTTS phát sóng trên sóng VOV, sản xuất và phát hành Audio spot tuyên truyền, sản xuất phóng sự chuyên san, tổ chức tọa đàm...

k) Thực hiện Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo năm 2021 theo Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019: tiếp tục đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch được giao; dự thảo cuốn tài liệu và sách thuộc Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo; phê duyệt nội dung bản thảo Cuốn tài liệu “Các kết quả nghiên cứu về dân tộc và công tác dân tộc từ năm 1986 đến nay, lý luận và thực tiễn” và Cuốn sách “Bảo tồn, phát huy lễ hội truyền thống gắn với phát triển du lịch cộng đồng trong đồng bào DTTS”; ban hành Quyết định số 721/QĐ-UBDT, ngày 26/10/2021 về việc điều chỉnh kế hoạch và dự toán chi tiết và tổ chức các lớp tập huấn theo Quyết định số 419/QĐ-UBDT, ngày 15/6/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc.

l) Dự thảo Tờ trình Thủ tướng Chính phủ về Đề án Bảo vệ Báo cáo quốc gia lần thứ 5 của Việt Nam thực thi Công ước CERD; gửi xin ý kiến các Bộ, ngành liên quan về việc góp ý Dự thảo; tổng hợp ý kiến góp ý của các Bộ, ngành để hoàn thiện Dự thảo Tờ trình Thủ tướng Chính phủ.”

#### **4. Công tác tiếp dân, thanh tra và phòng chống tham nhũng**

a) Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Công tác tiếp công dân: Trong tháng 10/2021 không có công dân đến trụ sở Uỷ ban Dân tộc để phản ánh, kiến nghị.

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Tháng 10/2021, Thanh tra UBND tiếp nhận 10 đơn, trong đó: Khiếu nại: 06 đơn; tố cáo: 04 đơn; phản ánh, kiến nghị: 0 đơn. Đơn tiếp nhận đều không thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND, Thanh tra UBND đã phân loại, xử lý đúng theo các quy định pháp luật về khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Kết quả xử lý: Hướng dẫn: 0 đơn; chuyển đơn: 0 đơn; lưu đơn: 10 đơn.

b) Công tác thanh tra

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 hiện nay còn diễn biến phức tạp, khó lường. Vì vậy, Uỷ ban Dân tộc đã điều chỉnh kế hoạch công tác thanh tra năm 2021, theo đó sẽ điều chỉnh giảm 05 cuộc thanh tra tại các đơn vị, địa phương

(Vụ Tuyên truyền, Bắc Kạn, Bình Phước, Bạc Liêu, Cà Mau) (QĐ 679/QĐ-UBDT ngày 06/10/2021).

- Đối với các cuộc thanh tra đang thực hiện: Đã hoàn thành một phần nhiệm vụ kiểm tra, xác minh theo kế hoạch thanh tra đối với 3 cuộc thanh tra tại Công ty phát hành báo chí Trung ương; Báo Thiếu niên, Tiền phong và Nhi đồng; cuộc thanh tra việc thực hiện một số chính sách dân tộc tại tỉnh Yên Bái; cuộc thanh tra việc thực hiện Dự án xây dựng Học việc Dân tộc (nhiệm vụ đột xuất giao theo Thông báo 1247/TB-UBDT ngày 09/9/2021).

#### c) Công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN)

Thực hiện việc tổng hợp cáo cáo tình hình phòng, chống tham nhũng tại các vụ, đơn vị và báo cáo đầy đủ, kịp thời theo yêu cầu của Thanh tra Chính phủ, Ban Nội chính Trung ương. Trong tháng 10/2021, UBDT đã thực hiện các nhiệm vụ theo yêu cầu của Ban Nội chính Trung ương, Thanh tra Chính phủ, cụ thể: Đã tổ chức cuộc họp bốc thăm người được xác minh tài sản, thu nhập năm 2021; Báo cáo kết quả theo dõi thi hành pháp luật PCTN gửi Thanh tra Chính phủ; Triển khai cuộc thi tìm hiểu quy định của pháp luật về PCTN.

### **5. Công tác thông tin, tuyên truyền, pháp chế và phổ biến, giáo dục pháp luật**

- Công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực công tác dân tộc: Thực hiện Công văn số 48/HĐĐT15 ngày 26/8/2021 của Hội đồng Dân tộc Quốc hội khóa XV về việc giám sát việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác dân tộc. Vụ đã xây dựng Báo cáo việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực công tác dân tộc từ 01/5/2020 đến 30/6/2021.

- Tổ chức thực hiện Dự án “Điều tra, đánh giá kết quả thực hiện Nghị định 05/2011/NĐ-CP của Chính phủ về Công tác dân tộc” nhằm đánh giá kết quả thực hiện Nghị định 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về Công tác Dân tộc; tiếp tục tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 05/2011/NĐ-CP của các bộ, ngành và địa phương. Thực hiện khảo sát, điều tra tại các tỉnh Bắc Giang, Bình Định, Quảng Trị.

- Thực hiện công tác tự Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật do UBDT ban hành liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Ngoại giao.

- Tổng hợp báo cáo của các địa phương báo cáo về công tác theo dõi thi hành pháp luật về công tác bình chọn, công nhận người có uy tín, chế độ chính sách và công tác vận động, phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào DTTS.

Thực hiện xuất bản ấn phẩm Đặc san “Cộng đồng DTTS Việt Nam hội nhập và phát triển” theo QĐ số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ; phát hành TCDT số tháng 10 năm 2021 theo Quyết định số 45/QĐ - TTg ngày 09/01/2019 của Thủ trưởng Chính phủ. Liên lạc với huyện Hướng Hóa, tỉnh Quảng Trị duy trì mô hình phổ biến pháp luật; làm việc với công ty

phát hành sách triển khai việc phát hành các cuốn sách phổ biến pháp luật đã in.

Tuyên truyền về các thành tựu của Đảng và Nhà nước Việt Nam trong bảo đảm quyền cho đồng bào DTTS năm 2021;

### **6. Hợp tác quốc tế về công tác dân tộc**

- Về thực hiện các Thỏa thuận hợp tác (MOU), tổ chức đoàn ra, đoàn vào theo kế hoạch năm, do ảnh hưởng của dịch Covid-19, UBĐT đã có văn bản gửi Bộ Ngoại giao, Văn phòng Chính phủ đề nghị không tổ chức thực hiện đoàn vào, đoàn ra năm 2021 (Công văn số 66/UBDT-HTQT-m ngày 05/10/2021); ban hành Công hàm số 29/21-CH gửi Vụ Hợp tác quốc tế, Uỷ ban Dân tộc nhà nước Trung Hoa về việc UBĐT Việt Nam nhất trí với việc cần thiết ký lại Biên bản hợp tác giữa hai bên; tiến hành trao đổi về nội dung ký lại MOU giữa hai bên.

- Trong tháng 10, UBĐT đã tiếp và làm việc với các đối tác quốc tế như: Tổ chức CARE tại Việt Nam về việc thống nhất cách thức triển khai hỗ trợ kỹ thuật đối với 1 số hoạt động phục vụ CT MTQG; làm việc với bà Rana Flowers, Trưởng Đại diện UNICEF tại Việt Nam về việc hợp tác giữa UBĐT với UNICEF giai đoạn 2021-2025; tổ chức lễ ký bổ sung Thỏa thuận giữa ĐSQ Ailen và UBĐT hỗ trợ các xã ĐBKXK giai đoạn 2021-2025; chuẩn bị nội dung trả lời ĐSQ Úc về dân tộc và công tác dân tộc;...

- Ban hành văn bản gửi các Bộ, ngành liên quan và 52 tỉnh, TP hướng dẫn, đôn đốc báo cáo tình hình thực hiện Quyết định 2152-QĐ-TTg về tăng cường HTQT hỗ trợ PT KT-XH vùng DTTS&MN.

- Về công tác nhân quyền và thực hiện các công ước, điều ước quốc tế: Trên cơ sở ý kiến góp ý của các Bộ, ngành, UBĐT tiếp thu và hoàn thiện dự thảo Đề án Bảo vệ Báo cáo quốc gia lần thứ 5 của Việt Nam thực thi Công ước CERD trình Thủ tướng Chính phủ; ban hành Báo cáo nhân quyền của UBĐT tháng 10/2021 theo quy định.

### **7. Công tác tổ chức, cán bộ:**

- Về công tác tổ chức bộ máy, biên chế: Tiếp tục triển khai nhiệm vụ xây dựng vị trí việc làm từ Trung ương đến địa phương trong hệ thống cơ quan làm công tác dân tộc; chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp rà soát danh mục vị trí việc làm, xây dựng bản mô tả và khung năng lực vị trí việc làm viên chức ngành khoa học công nghệ.

- Về công tác cán bộ: Bổ nhiệm lại Kế toán trưởng Học viện Dân tộc; Quyết định cho thôi giữ chức vụ lãnh đạo cấp phòng 15 người theo Phương án sắp xếp cơ cấu tổ chức cấp vụ, cấp phòng các Vụ, đơn vị theo Nghị định số 101/2020/NĐ-CP và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP; ban hành Quyết định phê duyệt nhiệm vụ sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định thuộc thẩm quyền ban hành của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc. Hiện đang xây dựng dự thảo Quy định sửa đổi, bổ sung các quy định về công tác cán bộ của Uỷ ban Dân tộc.

- Về công tác đào tạo, bồi dưỡng: Thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng đối với công chức, viên chức năm 2021, UBĐT cử 02 công chức tham gia học lớp bồi dưỡng kiến thức QPAN đối tượng 2, 01 công chức tham gia lớp Bồi dưỡng nghiệp

vụ Thanh tra viên; 01 công chức tham gia lớp Bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo khóa 04 năm 2021; tổng hợp nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng giai đoạn 2022-2025; Khảo sát nhu cầu bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;...

- Xây dựng các Thông tư thuộc thẩm quyền của Bộ trưởng, Chủ nhiệm, gồm:

+ Thông tư quy định chi tiết chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cơ quan công tác dân tộc cấp tỉnh, huyện: Đã hoàn thiện dự thảo, tổ chức thẩm định và tiếp tục hoàn thiện dự thảo Thông tư trước khi ký ban hành.

+ Thông tư quy định chi tiết xây dựng vị trí việc làm hệ thống cơ quan làm công tác dân tộc từ trung ương đến địa phương: Vụ Pháp chế Uỷ ban Dân tộc đã thẩm định dự thảo thông tư; tiếp tục hoàn thiện dự thảo trước khi ký ban hành.

+ Thông tư quy định về bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức: đã xây dựng dự thảo Thông tư, họp Tổ soạn thảo lấy ý kiến các thành viên trong tổ soạn thảo, tổng hợp ý kiến góp ý hoàn thiện dự thảo và chuẩn bị các bước tiếp theo theo quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

**8. Công tác cải cách hành chính:** Tiếp tục triển khai Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2021 của UBND và đôn đốc các vụ, đơn vị triển khai, thực hiện kế hoạch cải cách hành chính của năm 2021.

### **9. Công tác thi đua khen thưởng:**

- UBND ban hành Quyết định về việc Kế hoạch triển khai phong trào thi đua đặc biệt "Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid19"; thực hiện khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống dịch COVID-19: Quyết định tặng Bằng khen của Bộ trưởng, Chủ nhiệm cho Ban Dân tộc, cơ quan UBTWMTTQVN, nhóm Akay Vel (con của bản làng) thuộc tỉnh Quảng Trị đã có thành tích xuất sắc trong công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh Covid-19 năm 2021.

- Tiếp tục tổng hợp ý kiến góp ý của các Thành viên Hội đồng thi đua, khen thưởng của Uỷ ban đối với dự thảo phát động phong trào thi đua theo Chỉ thị 19 của Thủ tướng Chính phủ và dự thảo Quy chế hoạt động Hội đồng thi đua, khen thưởng của Ủy ban Dân tộc.

**10. Thực hiện tổng kết và ký chương trình phối hợp công tác với một số Ban, Bộ, ngành; công tác phối hợp (CTPH) giữa UBND với các Bộ, ngành, tổ chức đoàn thể:** Tổ chức Hội nghị tổng kết CTPH công tác giai đoạn 2014- 2020 và triển khai CTPH công tác giai đoạn 2021- 2025 giữa UBND với Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam; Hội nghị tổng kết CTPH công tác với Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam giai đoạn 2017-2021, ký CTPH công tác giai đoạn 2021-2025; Hội nghị ký kết CTPH giai đoạn 2021 - 2025 với Trung ương Hội Nông dân Việt Nam; Hội nghị Tổng kết CTPH công tác giai đoạn 2018-2021, Ký kết CTPH công tác giai đoạn 2021-2025 giữa UBND và Bộ Giáo dục và Đào tạo; phối hợp với Bộ Tư pháp triển khai xây dựng Báo cáo Tổng kết CTPH công tác pháp chế giai đoạn 2014 - 2020 và chuẩn bị dự thảo ký

kết CTPH công tác giai đoạn 2021 - 2025 giữa UBĐT và Bộ Tư pháp;...

### **11. Một số công tác khác**

- Nhân dịp kỷ niệm ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam 20/10, Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ phối hợp với Công đoàn tổ chức tặng quà và chúc mừng nữ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động công tác tại UBĐT.

- Tổ chức Lễ ra mắt thành lập Câu lạc bộ Thể dục thể thao của UBĐT.

### **12. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của các Vụ, đơn vị:**

a) Tạp chí dân tộc: Tạp chí là đơn vị sự nghiệp tự chủ kinh phí hoàn toàn. Kinh phí hoạt động chủ yếu của đơn vị từ nguồn đặt hàng theo Quyết định số 45/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Việc thẩm định giá, ký kết hợp đồng thường muộn nên đơn vị luôn trong tình trạng chậm kinh phí hoạt động, nợ lương và nợ thanh toán hợp đồng; chi phí in ấn chưa được đảm bảo đủ theo giá in thực tế dẫn đến khó khăn hoạt động và ảnh hưởng đời sống cho cán bộ. Cơ chế kinh phí hoạt động chưa thống nhất trong quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị theo quyết định của Bộ trưởng, Chủ nhiệm (là đơn vị được đảm bảo ngân sách toàn bộ).

b) Việc tham mưu các nội dung liên quan đến công tác nắm bắt tình hình địa bàn để đề xuất giúp đồng bào DTTS tháo gỡ khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid - 19 và nắm bắt tình mưa lũ tại Miền Trung và Tây Nguyên để kịp thời đề xuất cùn chậm.

c) Vụ Pháp chế: Hệ thống điều hành văn bản còn nhiều bất cập, một số văn bản khi nhận được đã quá hạn hoặc chỉ còn một ngày để nghiên cứu nên ảnh hưởng đến chất lượng và tiến độ . Một số công chức ở trụ sở 349 Đội Cảnh sát chấp hành nghiêm chỉnh giờ giấc làm việc.

d) Vụ Dân tộc thiểu số: Thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2015-2025 theo Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015: Tạm dừng không thực hiện các hoạt động trong kế hoạch của Quyết định số 538/QĐ-UBDT ngày 18/8/2021 về phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện Đề án theo thông báo của Bộ Tài chính về việc thu hồi nguồn vốn.

e) Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG:

Đối với 05 nhiệm vụ xây dựng 05 văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện 5 dự án (1, 2, 4, 9, 10) thuộc chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN (hạn 31/8/2021) chậm chưa triển khai do phải chờ quyết định phê duyệt (QĐ 1719/QĐ-TTg mới được phê duyệt ngày 14/10/2021).

#### **\* Đánh giá chung:**

Đạt được những kết quả nêu trên là do UBĐT luôn nhận được sự quan tâm sâu sát của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; sự phối hợp hiệu quả của các bộ, ngành, đoàn thể Trung ương; sự ủng hộ, hợp tác tích cực của các tỉnh, thành; sự lãnh đạo thường xuyên của Ban cán sự Đảng, Đảng ủy UBĐT...

Công tác chỉ đạo, điều hành của tập thể lãnh đạo UBND đảm bảo đúng quy chế làm việc, nêu cao tinh thần trách nhiệm từng đồng chí lãnh đạo Ủy ban, chủ động, tập trung chỉ đạo quyết liệt, thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả. Các chủ trương công tác lớn, quyết định quan trọng đều được bàn bạc thấu đáo và nhất trí cao trong tập thể UBND.

Các vụ, đơn vị đã bám sát chương trình công tác và chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo Ủy ban, chấp hành tốt quy chế làm việc, tập trung hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm, nhìn chung các vụ đơn vị hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao trong tháng.

**\* Kiến nghị, đề xuất của các Vụ, đơn vị:**

a) Trung tâm thông tin:

- Đề nghị bổ sung 250 triệu UBND đã giao tại Quyết định số 824/QĐ-UBND ngày 28/12/2020 nhưng điều chỉnh thu lại tại Quyết định số 227/QĐ-UBND ngày 06/4/2021 để Trung tâm Thông tin xây dựng Kiến trúc Chính phủ điện tử của UBND, phiên bản 2.0.

- Đề nghị giao vốn đầu tư trung hạn 2021 – 2025 để Trung tâm thực hiện dự án “Xây dựng Trung tâm quản lý, điều hành, kết nối chia sẻ dữ liệu của UBND”. Vì đây là dự án được xây dựng để thực hiện: Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về Quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước; Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 08/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”. Nghị quyết 17/NQ-CP ngày 07/03/2019 của Chính phủ về phát triển Chính phủ điện tử.

- Các vụ, đơn vị thuộc Ủy ban trong quá trình triển khai các nhiệm vụ có liên quan đến ứng dụng CNTT nên để Trung tâm Thông tin được tham gia để đảm bảo đồng bộ theo hạ tầng kỹ thuật của UBND và phát huy được hiệu quả đầu tư cho CNTT.

b) Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG:

- Kiến nghị với Bộ trưởng, Chủ nhiệm: Ban hành Quyết định giao nhiệm vụ cho Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG chủ trì và khẩn trương xây dựng Kế hoạch Mẫu Tiểu dự án 2 của Dự án 3, Dự án 4 (Nội dung 1, Nội dung 3) và Tiểu dự án 3 của Dự án 10, làm cơ sở tham mưu hướng dẫn cho các bộ, ngành và các vụ, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao; giao Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG tham mưu cân đối, điều phối các nội dung, kinh phí của Chương trình MTQG theo quan điểm tôn trọng nội dung, dữ liệu trong Báo cáo nghiên cứu khả thi đã trình Thủ tướng Chính phủ và Hội đồng thẩm định nhà nước.

- Kiến nghị với Lãnh đạo Ủy ban: Chỉ đạo các vụ, đơn vị liên quan khẩn trương xây dựng kế hoạch phối hợp với Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG dự thảo các nội dung hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án và nội dung thuộc Chương trình MTQG được giao.

- Kiến nghị với các vụ, đơn vị liên quan:

+ Phối hợp chặt chẽ; chủ động trao đổi các nội dung triển khai, vấn đề phát sinh trong tham mưu thực hiện nhiệm vụ của dự án, tiêu dự án thuộc Chương trình MTQG được giao.

+ Vụ Kế hoạch - Tài chính chủ trì, phối hợp với Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG tham mưu cho Lãnh đạo Ủy ban phê duyệt kế hoạch công tác và giao dự toán ngân sách để Văn phòng Điều phối Chương trình MTQG hoạt động theo quy định.

c) Vụ Địa phương III: Cơ quan công tác dân tộc các địa phương đề nghị Trung ương sớm ban hành các văn bản có liên quan để tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 và phân bổ kinh phí để địa phương làm cơ sở ban hành kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh, thành phố.

d) Vụ Địa phương I:

Về thực hiện chính sách dân tộc tại các địa phương: Tại Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ, các xã khu vực III, khu vực II nếu đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới thì được xác định là khu vực I và thôi hưởng các chính sách đối với xã khu vực III, khu vực II. Tuy nhiên, thực tế có những xã hiện đang được công nhận là xã khu vực II và khu vực III, trong giai đoạn 2021-2025 tỷ lệ hộ nghèo giảm xuống dưới 15% và 10% nhưng chưa đạt chuẩn nông thôn mới thì chưa có hướng dẫn cụ thể để xác định có tiếp tục được hưởng các chính sách áp dụng đối với xã khu vực II, khu vực III và thuộc diện đầu tư thực hiện các dự án Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025, đặc biệt là các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng (nguồn vốn cho xã đã được phê duyệt đầu tư công cho cả giai đoạn). Mặt khác đối với các xã khu vực III đã được bố trí vốn đầu tư công cho cả giai đoạn 2021-2025 thuộc các dự án của Chương trình, nếu được công nhận hoàn thành mục tiêu nông thôn mới, thì chưa có hướng dẫn sau thời điểm được công nhận có tiếp tục được thực hiện đầu tư trong thời gian còn lại của giai đoạn 2021-2025 hay không?

Xuất phát từ thực tế trong triển khai Quyết định 861/QĐ-TTg tại địa phương, đề nghị UBDT có hướng dẫn cụ thể về xác định địa bàn, đối tượng thụ hưởng các chính sách dân tộc trong giai đoạn 2021-2025. Đồng thời ban hành tiêu chí để xác định các xã thoát khỏi diện DBKK.

### **III. TÌNH HÌNH VÙNG DÂN TỘC THIẾU SỐ VÀ MIỀN NÚI**

#### **1. Về sản xuất, đời sống**

Tình hình kinh tế, đời sống vùng đồng bào DTTS&MN cơ bản duy trì ổn định. Trong tháng, tình hình thời tiết, thiên tai có nhiều diễn biến bất thường: Cơn bão số 7, số 8 và mưa lớn gây lũ, lũ quét, sạt lở đất và ngập úng cục bộ ở nhiều địa phương khu vực Bắc Bộ, các tỉnh Miền Trung, Tây Nguyên và đồng bằng Sông Cửu Long. Thiệt hại về thiên tai trong tháng tại vùng DTTS&MN cụ thể như sau:

- Thiệt hại về người: 08 người chết; 03 người mất tích.
- Thiệt hại về nhà ở: 400 ngôi nhà bị sập, ngập hoàn toàn; 1.200 ngôi nhà bị tốc mái hư hỏng,
- Thiệt hại về nông nghiệp: hơn 3.000 ha lúa và 2.000 ha diện tích hoa màu, 100 ha nuôi trồng thủy sản bị ngập, hư hại.
- Mưa lớn cũng gây sạt lở nhiều tuyến đường giao thông tại các tỉnh miền núi phía Bắc và các tỉnh miền Trung, Tây Nguyên gây ách tắc giao thông trong nhiều giờ, ảnh hưởng đến nhu cầu đi lại của đồng bào.

Dịch bệnh đối với cây trồng, vật nuôi xuất hiện gây ảnh hưởng đến sản xuất của người dân. Cụ thể bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò tại một số địa phương tiếp tục diễn biến phức tạp tại các tỉnh miền Trung - Tây Nguyên. Hiện nay, tại các khu vực có dịch đều được cấm biển báo, lập chốt kiểm soát vận chuyển trâu, bò. Các địa phương đã sử dụng thuốc sát trùng và vôi bột để phun tiêu độc môi trường.

Trước diễn biến dịch bệnh Covid-19 ngày càng phức tạp, nhiều địa phương thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, ảnh hưởng đến lao động, sản xuất, kinh doanh vùng DTTS; nhiều lao động DTTS thiếu việc làm, giảm giờ làm hoặc phải nghỉ việc, không có thu nhập đòng sống rất khó khăn và rất cần có sự hỗ trợ. Bên cạnh đó, giá một số loại nông sản không ổn định, có lúc giảm mạnh, khó tiêu thụ. Trong khi đó, giá cả nguyên vật liệu đầu vào tăng làm cho bà con thu lãi sau khi sản xuất thấp; giá mặt hàng thực phẩm, thiết yếu ở vùng nông thôn chung tăng do tập trung nguồn cung ứng, hỗ trợ cho các khu vực đô thị, thành phố lớn... đã ảnh hưởng nhiều đến đời sống, sản xuất của người dân.

## **2. Về văn hóa - xã hội**

### a) Về văn hóa, thông tin

Công tác thông tin, tuyên truyền trong vùng DTTS tiếp tục được các địa phương quan tâm thực hiện hiệu quả. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phát động thi đua nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển KT-XH năm 2021; đặc biệt là tuyên truyền, vận động đồng bào thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, phòng chống lũ, lụt, sạt lở đất, khô hạn, xâm nhập mặn; nhiều địa phương thực hiện thông tin tuyên truyền bằng song ngữ (Tiếng Việt và tiếng DTTS). Tháng 10, đồng bào Khmer có lễ hội Sen Đô Ta, đồng bào Chăm có lễ hội Kate, song do thực hiện phòng chống Covid19, đồng bào các dân tộc đã thực hiện nghi lễ tại nhà, các địa phương đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà động viên các cơ sở tôn giáo: Hội ĐKSSYN, học viện phật giáo, các chùa Khmer, thăm hỏi các chức sắc tôn giáo và người có uy tín... Các cơ quan báo, đài quan tâm nâng chất lượng, thời lượng phát sóng và số lượng tin, bài nhằm kịp thời cung cấp thông tin đến người dân về tình hình phát triển KT-XH, đòng sống, sản xuất; tình hình, giải pháp ứng phó với thiên tai, dịch bệnh... Công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào được các cấp, các ngành

quan tâm và tạo điều kiện; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, các dịp Lễ, kỷ niệm được tổ chức gọn nhưng đảm bảo trang trọng, vui tươi, đoàn kết, an toàn và tiết kiệm, phù hợp với phong tục tập quán, đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của Nhân dân.

b) Về giáo dục - đào tạo và dạy nghề:

Các địa phương tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi, kiểm tra việc dạy và học trên truyền hình và học trực tuyến tại các cơ sở giáo dục; dự kiến thời gian nhập học trực tiếp, chuẩn bị tiến hành công tác tiêm phòng vắc xin ngừa Covid-19 cho trẻ em từ 12-17 tuổi, đảm bảo an toàn khi đến trường; thống kê, rà soát các trường hợp HSSV bị ảnh hưởng dịch để có biện pháp hỗ trợ, tặng quà, học bổng, tiếp tục quyên góp tặng thiết bị học tập cho HSSV khó khăn được học kịp thời. Một số địa phương có hoạt động “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2021, góp phần nâng cao, đảm bảo chất lượng, hiệu quả của năm học.

Một số địa phương quan tâm đào tạo, dạy nghề gắn với đẩy mạnh giải quyết việc làm; Một số doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh đang bắt đầu tái hoạt động phục hồi sau hậu Covid -19, có nhu cầu tuyển dụng lao động. Bên cạnh đó, còn nhiều lao động chưa có việc làm hoặc giảm giờ làm, ảnh hưởng đến thu nhập, gặp nhiều khó khăn trong cuộc sống.

c) Lĩnh vực y tế:

Công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe, cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế tiếp tục được quan tâm, đầu tư đạt chuẩn; đội ngũ cán bộ y tế là người DTTS ngày càng được tăng cường về số lượng và chất lượng đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh cho nhân dân và thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19. Các chương trình về y tế dự phòng trong vùng đồng bào dân tộc, công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, kiểm tra chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường được tăng cường.

### **3. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội**

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội vùng DTTS & MN duy trì ổn định. Các địa phương tăng cường tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức pháp luật, tranh thủ sự tham gia của người có uy tín, vận động đồng bào chấp hành các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch; không tổ chức tiếp công dân trực tiếp, khuyến khích người dân có đơn gửi qua dịch vụ bưu chính nếu có khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị nhằm đảm bảo công tác phòng dịch. Đồng bào yên tâm, tích cực hưởng ứng các phong trào, đặc biệt là chung tay việc phòng, chống dịch bệnh; khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tôn giáo tiếp tục được phát huy; góp phần giữ vững ổn định an ninh, trật tự tại địa phương. Tuy nhiên, vẫn đề kiến nghị, phản ánh trong đồng bào DTTS vẫn còn xảy ra. Tình trạng mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép và sử dụng chất ma túy; vi phạm về trật tự xã hội (trộm cắp, cướp giật, cố ý gây thương tích, đánh bài, cho vay nặng lãi...); vi phạm về công tác phòng dịch (tụ tập đông người để ăn, nhậu, nói chuyện, uống cà phê...); vẫn đề gian lận thương mại, hàng giả, hàng lậu (nhiều nhất là thuốc lá), hàng kém chất lượng vẫn còn phức tạp ở một số địa

phương vùng DTTS.

#### **4. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và tình hình dịch bệnh Covid-19 tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi**

##### a) Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Uỷ ban Dân tộc, triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo phòng chống Covid-19 Quốc gia, hướng dẫn của Bộ Y tế về phòng chống dịch bệnh.

Tổ chức xét nghiệm Covid-19 cho cán bộ công chức làm việc ở trụ sở chính cơ quan 349 Đội Cảnh và và Tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 mũi 2 đợt 3 cho cán bộ công chức thuộc UBND.

Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo, tạp chí thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại vùng DTTS & MN; đề nghị UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại vùng DTTS&MN và đề nghị Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam tăng cường tuyên truyền bằng tiếng dân tộc trên sóng VTV, VOV trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-19.

##### b) Tình hình dịch bệnh Covid-19 tại vùng đồng bào DTTS&MN

Từ đầu tháng 10, làn sóng đông đảo người lao động, trong đó có nhiều đồng bào DTTS lao động, làm ăn ở các địa phương vùng dịch như Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Dương, Long An...về quê đã làm tăng số ca nhiễm ở các địa phương vùng DTTS, nhất là các tỉnh đồng bằng Sông Cửu Long, các tỉnh Đăk Lăk, Gia Lai thuộc khu vực Tây Nguyên và một số tỉnh miền núi phía Bắc như Hà Giang, Phú Thọ, Nghệ An, Thanh Hóa. Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid ở các tỉnh này vẫn diễn biến phức tạp. Theo số liệu thống kê chưa đầy đủ, tính đến ngày 31 tháng 10 năm 2021, các tỉnh, thành phố vùng đồng bào DTTS có **22.650** người DTTS bị nhiễm SARS CoV-2 (Tây Nam bộ: 2307 người, Miền Trung - Tây Nguyên: 3.318 người, TP HCM và các tỉnh Đông Nam bộ 14.388 người, các tỉnh phía Bắc: 2.637 người và 94 em học sinh trường dự bị đại học Thành phố HCM). Theo Trung tâm Phòng, chống dịch Covid-19 Quốc gia, ngày 29/10/2021, tỷ lệ số dân từ 18 tuổi trở lên trong 10 tỉnh, thành Tây Nam Bộ, đã được tiêm vắc xin cao nhất là 88,8%, thấp nhất là 56,2%; tỷ lệ đã tiêm đủ liều cao nhất là 24,7%, thấp nhất là 7,6%. Miền Trung - Tây Nguyên: 2.549 ca, TP. Hồ Chí Minh - Đông Nam bộ: 13.821 ca; các tỉnh phía Bắc: 2.237 ca). Trong đó có 806 bệnh nhân đã tử vong (TP Hồ Chí Minh: 773 ca, Ninh Thuận: 04 ca, Tây Ninh: 04 ca, Đồng Nai: 04 ca, Long An: 6 ca; Đăk Lăk: 09 ca, Đăk Nông: 03 ca).

#### **IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2021**

**1. Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030:**

- Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện và ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện Chương trình.

- Tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc công bố và triển khai Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

- Xây dựng kế hoạch, phương án phân bổ vốn đầu tư công thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN giai đoạn 2021-2025 và năm 2021, 2022.

**2. Phối hợp với Văn phòng Chính phủ và các cơ quan liên quan bồi sung hoàn thiện các đề án chính sách đã trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.**

**3. Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện các đề án, chính sách dân tộc trong chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ năm 2021, gồm:** (1) Xây dựng Nghị định của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của UBNDT, thay thế Nghị định số 13/2017/NĐ-CP ngày 10/2/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của UBNDT; (2) Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; (3) Đề án Xác định thành phần, tên gọi của một số dân tộc và xây dựng danh mục các dân tộc Việt Nam.

**4. Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện 03 Thông tư, gồm:** (1) Thông tư quy định chi tiết, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cơ quan công tác dân tộc cấp tỉnh, huyện; (2) Thông tư quy định chi tiết xây dựng vị trí việc làm hệ thống cơ quan công tác dân tộc từ Trung ương đến địa phương; (3) Thông tư quy định về bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức.

**5. Tiếp tục theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc còn hiệu lực như: Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg; Quyết định số 45/QĐ-TTg; Quyết định số 1557/QĐ-TTg, Nghị quyết số 52/NQ-CP; Quyết định số 498/QĐ-TTg, Quyết định số 1898/QĐ-TTg, Quyết định số 1163/QĐ-TTg, Quyết định số 771/QĐ-TTg...**

**6. Tăng cường công tác theo dõi, nắm tình hình trên địa bàn vùng DTTS&MN, kịp thời cung cấp thông tin, báo cáo về công tác dân tộc, chính sách dân tộc, đặc biệt là các điểm nóng về an ninh trật tự, tình hình thiên tai, dịch bệnh, môi trường,... giải quyết những vấn đề phát sinh theo thẩm quyền và báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.**

**7. Triển khai phương án sắp xếp cơ cấu tổ chức các vụ, đơn vị thuộc Ủy ban Dân tộc theo quy định tại Nghị định số 101/2020/NĐ-CP và Nghị định số 120/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Kiện toàn nhân sự lãnh đạo cấp vụ, cấp phòng theo kết luận của Ban Cán sự Đảng và phương án sắp xếp tổ chức các phòng.**

**8. Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Chương trình KH&CN quốc gia giai đoạn 2021-2025 “Chương trình KH&CN phục vụ phát triển KT-XH vùng DTTS&MN giai đoạn 2021-2030”.**

**9. Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động công vụ. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo, cung cấp thông tin kịp thời, chính xác phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành.**

**10.** Hoàn thiện Tờ trình Thủ tướng Chính phủ về Đề án Bảo vệ Báo cáo quốc gia lần thứ 5 của Việt Nam thực thi Công ước CERD.

**11.** Tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19; Tuyên truyền, vận động đồng bào vùng DTTS&MN và cán bộ, công chức, viên chức làm công tác dân tộc từ Trung ương đến địa phương thực hiện nghiêm túc thực hiện các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch Covid-19 và Bộ Y tế.

Trên đây là báo cáo kết quả Công tác dân tộc tháng 10 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2021 của UBĐT, đề nghị các Vụ, đơn vị theo dõi và nghiêm túc triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBĐT (để b/c);
- Các Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm UBĐT;
- Các Vụ, đơn vị thuộc UBĐT (để th/h);
- Cổng TTĐT UBĐT;
- Lưu: VT, TH (02b).

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM  
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM**



Lê Sơn Hải

## ỦY BAN DÂN TỘC

Phụ lục 01

### KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 10/2021 CỦA ỦY BAN DÂN TỘC

(Kèm theo Báo cáo số: 1753/BC-UBDT ngày 12 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban Dân tộc)

TT	Nội dung công việc	Chỉ đạo, phụ trách	Tham mưu thực hiện	Thời gian	Tiến độ thực hiện
<b>I. Nhiệm vụ trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ</b>					
1	Thực hiện Đề án “Xác định thành phần, tên gọi một số dân tộc và xây dựng Danh mục các dân tộc Việt Nam”	VT Lưu Xuân Thủy	Vụ DTTS	01/10/2021 <i>Đã hoàn thành, đúng</i>	Tờ trình 06-TTr/BCSD ngày 01/10/2021 của Ban Cán sự Đảng UBDT về Đề án trình Ban Bí thư.
2	Xây dựng Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045”, thời hạn trình Thủ tướng Chính phủ tháng 12/2021.	Nguyễn Thế Hoàng	Vụ KH-TC	Tháng 12/2021 <i>Đang thực hiện, còn trong hạn</i>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tiếp tục thực hiện các nội dung của nhiệm vụ "Xây dựng Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045”, đảm bảo tiến độ theo kế hoạch đã được phê duyệt.</li> <li>- Tổng hợp các ý kiến góp ý để hoàn thiện dự thảo Chiến lược công tác dân tộc (lần 2).</li> </ul>
3	Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030				
3.1	<i>Hoàn thành xây dựng Báo cáo nghiên cứu khả thi; dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đầu tư Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025</i>		VP ĐP CTMTQG	Tháng 10/2022 <i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Tờ trình số 1409/TTr-UBDT ngày 27/9/2021; Quyết định số 1719/QĐTTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ

3.2	<p><i>Hoàn thành tham mưu xây dựng Báo cáo của Chính phủ về kết quả 01 năm thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&amp;MN giai đoạn 2021-2030 (trên cơ sở tiếp thu ý kiến của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại phiên họp thứ ba)</i></p>		<p>VP ĐP CTMTQG</p>	<p>Trước 01/10/2022</p>	<p><i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i></p> <p>Báo cáo số 366/BC-CP ngày 30/9/2021</p>
3.3	<p><i>Hoàn thiện hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ về Quyết định ban hành nguyên tắc tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&amp;MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (Thực hiện nhiệm vụ được giao tại văn bản số 1404/UBDT-VP ngày 27/9/2021 của UBKT)</i></p>		<p>VP ĐP CTMTQG</p>	<p>Tháng 10/2022</p>	<p>Dự thảo hồ sơ gửi các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tư pháp. (VPĐP nhận bàn giao từ ngày 27/9/2021; khối lượng công việc lớn, độ khó cao, trong khi yêu cầu thời hạn xử lý cấp bách.)</p>
3.4	<p><i>Tham mưu UBKT hoàn thiện hồ sơ, phối hợp thực hiện thủ tục trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, ban hành Quyết định về việc ký kết Văn bản sửa đổi, bổ sung số 1 của Thỏa thuận tài trợ giữa Chính phủ Ai-len với Chính phủ Việt Nam về hỗ trợ phát triển cho các xã ĐBKK thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&amp;MN giai đoạn 2021-2030.</i></p>		<p>VP ĐP CTMTQG</p>	<p>Quý III- IV/2022</p>	<p><i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i></p> <p>Quyết định số 1643/QĐ-TTg ngày 30/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ</p>

3.5	<p><i>Tham mưu Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBNDT - Phó Trưởng ban thường trực BCĐTU CTMTQG DTTS &amp; MN ký ban hành văn bản đề nghị các Bộ, cơ quan là thành viên BCĐ triển khai một số nội dung thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của TTCP.</i></p>		VP ĐP CTMTQG	Sau khi TTCP phê duyệt QĐ đầu tư Chương trình	Văn bản số 1583/BCĐTU ngày 19/10/2021.
3.6	<p><i>Phối hợp hoàn thiện hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quyết định ban hành nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&amp;MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm đến năm 2025 (Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ trưởng, Chủ nhiệm tại văn bản số 1404/UBDT-VP ngày 27/9/2021 của UBNDT).</i></p>		VP ĐP CTMTQG	Tháng 10/2021	Tham mưu Uỷ ban Dân tộc ban hành văn bản gửi các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tư pháp việc xin ý kiến góp ý dự thảo (Văn bản số 1816/UBDT-CTMTQG ngày 22/10/2021)
3.7	<p><i>526/QĐ-UBNDT ngày 06/8/2021 Về xây dựng Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành nguyên tắc tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&amp;MN giai đoạn 2021 – 2030.</i></p>		Vụ CSDT	Quý IV Đã hoàn thành, đúng hạn	- Ban hành văn bản số 1286/UBDT-CSDT ngày 15/9/2021 về việc Hướng dẫn triển khai thực hiện Chương trình MTQG DTTS và MN gửi Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

3.8	<p><i>Về xây dựng Thông tư hướng dẫn triển khai thực hiện một số Dự án, Tiêu dự án thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia do UBND quản lý (Dự án 1, Dự án 2, Dự án 4, Dự án 9, Dự án 10) (QĐ số 526/QĐ-UBND ngày 06/8/2021).</i></p>	VT Tuyên và nhóm thực hiện DA, tiêu DA	Vụ CSDT	Đã hoàn thành, đúng hạn	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tờ trình Số 379/CSDT-KTTH ngày 13/9/2021 xin ý kiến các đồng chí Thú trưởng, PCN về dự thảo Thông tư hướng dẫn một số Dự án, Tiêu dự án thuộc CTMTQG, hoàn thiện báo cáo Bộ trưởng, Chủ nhiệm trước khi gửi đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử Chính phủ.</li> <li>- Văn bản số 372/CSDT-KTTH ngày 13/9/2021 gửi các Vụ, đơn vị xin ý kiến góp ý dự thảo Thông tư hướng dẫn một số Dự án, Tiêu dự án thuộc CTMTQG.</li> </ul>
3.9	<p><i>Xây dựng các dự án, tiêu dự án thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&amp;MN giai đoạn 2021 - 2030</i></p>	VT Tuyên và nhóm thực hiện DA, tiêu DA	Vụ CSDT		<p>Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo theo quy định gửi Văn phòng điều phối CTMTQG.</p>
3.10	<p><i>Triển khai thực hiện Dự án 9 “Đầu tư phát triển nhóm các dân tộc có nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021-2025”</i></p>		Vụ Địa phương I	Đã hoàn thành, đúng hạn	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tiến hành rà soát danh sách DTTS có khó khăn đặc thù tại các thôn, bản và hộ nghèo DTTS còn nhiều khó khăn thuộc đối tượng Dự án 9 theo công văn 1239/UBDT-ĐPI của UBND, trên cơ sở đó trình Lãnh đạo Ủy ban phê duyệt danh sách thuộc diện đầu tư của Dự án 9.</li> <li>- Phối hợp với VP Điều phối CTMTQG về việc dự kiến phân bổ vốn đầu tư năm 2021, 2022 đối với Dự án 9;</li> </ul>

TT	Nội dung công vien	Chỉ đạo, phụ trách	Tham mưu thực hiện	Thời gian	Tiến độ thực hiện
<b>II.</b>	<b>Nhiệm vụ thường xuyên được giao tại quyết định đầu năm</b>				
1	Quyết định 1163/QĐ-TTg ngày 08/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận động đồng bào vùng DTTS&MN giai đoạn 2017 - 2021		Vụ Tuyên truyền	Đang thực hiện	Phối hợp với Vụ KH-TC về nội dung liên quan đến thẩm định, hoàn thiện dự toán kinh phí thực hiện Quyết định số 613/QĐ-UBDT, ngày 17/9/2021 về việc điều chỉnh Kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS&MN năm 2021. Tham mưu Kế hoạch điều chỉnh và dự toán chi tiết triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS&MN năm 2021 (Quyết định số 726/QĐ-UBDT, ngày 28/10/2021).
2	Quyết định số 45/QĐ-TTg, ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Cấp một số ấn phẩm, báo tạp chí cho vùng DTTS&MN, vùng ĐBKK giai đoạn 2019-2021”		Vụ Tuyên truyền	Cả năm	Tham mưu giúp Lãnh đạo UB chỉ đạo định hướng các báo, tạp chí thực hiện QĐ số 45/QĐ-TTg. - Thực hiện tốt nhiệm vụ điểm báo phản ánh tình hình CTDT, CSDT trên các ấn phẩm báo, tạp chí thực hiện Quyết định 45/QĐ-TTg phục vụ công tác quản lý nhà nước; tổng hợp điểm tin nổi bật hàng ngày liên quan đến vùng đồng bào DTTS&MN. Hoàn thiện Báo cáo Tổng kết 03 năm thực hiện Quyết định 45/QĐ-TTg giai đoạn 2019-2021 (lần 3); Hoàn thiện báo cáo tổng hợp số lượng nội dung tin, bài theo các lĩnh vực trên xuất bản trên ấn phẩm báo 45 theo tuần gửi báo cáo LĐUB và vụ, đơn vị có liên quan; Hoàn thiện dự thảo tiêu chí đánh giá hiệu quả các ấn phẩm báo 45 đối với các địa phương thụ hưởng xin ý kiến LĐUB; Hoàn thiện dự toán kinh phí đầu thùa gửi Vụ KH-TC, VP Ủy ban để thực hiện tổ chức thùa phát hành báo, tạp chí năm 2021 theo quy định; Tham mưu danh sách báo chí mời dự Hội nghị triển khai CTPH công tác giữa UBĐT với các Bộ, ngành (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch giai đoạn 2021-2025; Hội LHPN Việt Nam giai đoạn 2015-2025; Ủy ban TWMTTQ Việt Nam giai đoạn 2015-2025; Trung ương Hội nông dân VN giai đoạn 2015-2025). Dự thảo BC tổng kết 03 năm thực hiện QĐ45 (lần 3 và 4) và xây dựng Đề án cho giai đoạn 2022-2025,...

3	<p>Thực hiện Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo năm 2021 theo Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ.</p>		Vụ Tuyên truyền	<i>Đang thực hiện</i>	<p>Vụ Tuyên truyền Chủ trì, phối hợp với HVDT, TCDT, TTTT tiếp tục đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch được giao. Tham mưu Tờ trình phê duyệt nội dung ban thảo cuốn tài liệu và sách thuộc Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo. Tham mưu Quyết định Phê duyệt nội dung bản thảo Cuốn tài liệu “Các kết quả nghiên cứu về dân tộc và công tác dân tộc từ năm 1986 đến nay, lý luận và thực tiễn” và Cuốn sách “Bảo tồn, phát huy lễ hội truyền thống gắn với phát triển du lịch cộng đồng trong đồng bào DTTS”. Tham mưu Quyết định số 721/QĐ-UBDT, ngày 26/10/2021 về việc điều chỉnh kế hoạch và dự toán chi tiết và tổ chức các lớp tập huấn theo Quyết định số 419/QĐ-UBDT, ngày 15/6/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc (bổ sung QĐ trên).</p>
---	--	--	-----------------	-----------------------	---

4	<p>Thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-CP, ngày 01/6/2018 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường hợp tác quốc phòng Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia đến năm 2020 và những năm tiếp theo”</p>		<p>Vụ Tuyên truyền</p>	<p><i>Đang thực hiện</i></p>	<p>Tiếp tục triển khai các Kế hoạch: Sản xuất và phát hành Audio spot tuyên truyền về tình hữu nghị nhân dân các dân tộc dọc biên giới Việt Nam - Lào và Việt Nam- Campuchia. Sản xuất phóng sự chuyên san tuyên truyền, giáo dục, cung cấp tăng cường tình hữu nghị của cộng đồng các DTTS trên tuyến biên giới Việt Nam-Lào-Campuchia năm 2021. Phối hợp với VP Uỷ ban thực hiện gói thầu sản xuất phóng sự chuyên san về tuyên truyền NQ16 và TTTT đăng trên Công thông tin điện tử của UBND thông báo mời tuyển chọn kịch bản cho dự án sản xuất phóng sự chuyên san có nội dung tuyên truyền tăng cường tình hữu nghị của cộng đồng các DTTS trên tuyến biên giới Việt Nam - Lào và Việt Nam - Campuchia năm 2021. Ban hành QĐ số 697/QĐ-UBND, ngày 12/10/2021 về thành lập Hội đồng lựa chọn dự án sản xuất 02 phóng sự chuyên san tuyên truyền giáo dục, cung cấp tăng cường tình hữu nghị của cộng đồng các DTTS dọc tuyến biên giới Việt nam - Lào và Việt Nam - Campuchia năm 2021; Tham mưu QĐ Phê duyệt kịch bản 02 phóng sự tài liệu chuyên san đưa vào sản xuất: "Hỗ trợ sinh kế - biên pháp giảm nghèo hiệu quả vùng biên " và " Nỗ lực chăm lo y tế vùng biên giới Tây Nam" phát sóng năm 2021.</p>
---	---	--	------------------------	------------------------------	---

5	Triển khai thực hiện Dự án điều tra đánh giá thực trạng và đề xuất giải pháp hiệu quả công tác tuyên truyền chính sách dân tộc ở các xã biên giới ĐBKK vùng đồng bào DTTS&MN (theo QĐ571 ngày 07/9/2021 của BT, CN);		Vụ Tuyên truyền	Đang thực hiện	Hoàn thành Hội thảo góp ý mẫu phiếu điều tra
6	Tham mưu triển khai kế hoạch thực hiện các CTPH gữa UBTTT với các Bộ, ngành: UBTW MTTQ Việt Nam; TW ĐoànTNCS Hồ Chí Minh; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBATGT Quốc gia; BTL Bộ đội Biên phòng; Đài truyền hình Việt Nam; Đài tiếng nói Việt Nam		Vụ Tuyên truyền	Đang thực hiện	Hoàn thiện Dự thảo lần 3 CTPH với VTV, xây dựng CV báo cáo xin ý kiến các TT, PCN về Dự thảo CT PH. Phối hợp với TW Đoàn TNCSHCM về việc tổng kết, đánh giá kết quả công tác phối hợp giữa UBTTT và Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh giai đoạn 2018-2022. Rà soát, bổ sung Báo cáo của Đài TNVN đánh giá công tác phối hợp giữa Đài TNVN và UBTTT giai đoạn 2011-2020 bổ sung vào dự thảo báo cáo chung của hai cơ quan; Rà soát, bổ sung hoàn thiện dự thảo các văn bản về CTPH gữa UBTTT và VOV theo chỉ đạo của LĐUBT. Tổng hợp các nội dung, xây dựng dự thảo báo cáo CTPH gữa UBTTT và UBATGT Quốc gia giai đoạn 2015-2021. Xây dựng văn bản hướng dẫn địa phương tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện CTPH gữa UBTTT và BTL Biên phòng giai đoạn 2016-2021.
7	Thực hiện công tác điểm tin hàng ngày, tổng hợp tình hình vùng DTTS&MN phục vụ chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban		Vụ Tuyên truyền	Hàng ngày gửi LĐUBT trước 16h00	- Điểm tin hàng ngày tổng hợp tình hình vùng DTTS&MN phục vụ chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban

8	Thường trực BCĐ phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới Corona (Covid -19) của Ủy ban;		Vụ Tuyên truyền	Thường xuyên	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổng hợp tình hình phòng, chống dịch, công tác tuyên truyền phòng chống dịch COVID-19 vùng đồng bào DTTS&amp;MN; tổng hợp, báo cáo thường xuyên, đột xuất với Ban Chỉ đạo quốc gia về tình hình phòng, chống, dập dịch COVID-19 của các địa phương.</li> <li>- Tham dự đầy đủ các cuộc họp do Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống dịch COVID-19.</li> </ul>
9	Thực hiện các nhiệm vụ theo Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Đề án: “Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018 - 2025”:	Nguyễn Văn Dũng	HVDT	Quý IV/2021	Thực hiện Kế hoạch chỉnh sửa, bổ sung, cập nhật tài liệu bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho nhóm đối tượng 3, 4 (6 chuyên đề giảng dạy) năm 2021. Tổ chức họp Hội đồng nghiệm thu Tài liệu chỉnh sửa, bổ sung, cập nhật các chuyên đề giảng dạy năm 2021 đối với nhóm đối tượng 3, nhóm đối tượng 4 theo Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ và hoàn thiện Tài liệu bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với nhóm đối tượng 3, nhóm đối tượng 4 (Chuyên đề giảng dạy) theo ý kiến kết luận của Hội đồng thẩm định.
10	Thực hiện mua sắm tài sản phục vụ làm việc, đào tạo, bồi dưỡng, giảng dạy, nghiên cứu của HVDT	Nguyễn Thị Hạnh	HVDT	Quý IV/2021	Hiện nay HVDT đang chờ ý kiến của Vụ KH-TC về thẩm định kế hoạch mua sắm tài sản trang thiết bị làm việc của Học viện.
11	Tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức công tác dân tộc cho cán bộ Lào, Campuchia căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 01/6/2018 của Chính phủ	Nguyễn Văn Dũng	HVDT	Quý IV/2022	Do tình hình dịch bệnh Covid-19 không tổ chức bồi dưỡng cho cán bộ Lào, xin Chủ trương của Lãnh đạo UBDT trả kinh phí cho ngân sách.

12	Đào tạo trình độ đại học (trong đó bao gồm biên soạn tài liệu, giáo trình giảng dạy trình độ đại học):	Phí Hùng Cường	HVDT	Quý IV/2021	Tổ chức giảng dạy học lớp đại học ngành kinh tế giáo dục vùng DTTS. Xét tuyển bổ sung đợt 2 trình độ đại học hệ chính quy năm 2021 vào HVDT. Tiến hành biên soạn 05 cuốn giáo trình ngành Kinh tế giáo dục vùng DTTS năm 2021.
13	Thực hiện nhiệm vụ mở mã ngành đào tạo	Phí Hùng Cường	HVDT	Quý IV/2021	Thực hiện Quyết định 467/QĐ-UBDT ngày 02 tháng 7 năm 2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBDT về việc phê duyệt Kế hoạch; Quyết định 495/QĐ-UBDT ngày 16/7/2021 về phê duyệt dự toán mở mã ngành đào tạo trình độ đại học của HVDT năm 2021. Thực hiện Kế hoạch 89/KH-HVDT ngày 29/7/2021 về mở ngành đào tạo trình độ đại học năm 2021 của Học viện. Hoàn thiện các Đề án mở mã ngành đào tạo trình độ đại học năm 2021.
14	Duy trì hoạt động trang thông tin điện tử HVDT	Bùi Ánh Thơ	HVDT	Quý IV/2021	Thực hiện theo Kế hoạch được phê duyệt
15	Xuất bản Tạp chí nghiên cứu dân tộc	Vũ Thị Thanh Minh	HVDT	Quý IV/2021	Biên tập bài cho Tạp chí Volume 11 Issue 3.

16	Thực hiện đào tạo, đào tạo lại viên chức HVDT	Đậu Thế Tụng	HVDT	Quý IV/2021	Thực hiện Quyết định 304/QĐ-UBDT ngày 11/5/2021 của UBĐT về Ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng viên chức của HVDT năm 2021. Thực hiện Quyết định của UBĐT về việc cử viên chức đi học Cao cấp lý luận chính trị không tập trung, lớp Hoàn chỉnh chương trình Cao cấp lý luận chính trị
17	Tổ chức hoạt động nghiên cứu thực tế của giảng viên	Đậu Thế Tụng	HVDT	Quý IV/2021	Thực hiện Quyết định 498/QĐ-UBDT ngày 21/7/2021 về phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức nghiên cứu thực tế của giảng viên
18	Thực hiện nhiệm vụ phát triển thư viện HVDT	Bùi Ánh Thơ	HVDT	Quý IV/2021	Thực hiện Quyết định số 466/QĐ-UBDT ngày 02/7/2021 về phê duyệt Kế hoạch; Quyết định 501/QĐ-UBDT ngày 21/7/2021 về phê duyệt dự toán phát triển thư viện HVDT năm 2021
19	Thực hiện Dự án “Tăng cường trang thiết bị nâng cao năng lực đào tạo, bồi dưỡng ngoại ngữ cho HVDT”:	La Đức Minh	HVDT	Quý IV/2021	Báo cáo rà soát những nội dung đầu tư từ các dự án đã thực hiện và từ nhu cầu thực tế của Học viện để lập đề cương và dự toán chi tiết cho phù hợp, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả theo công văn của Vụ KH-TC.
20	Thực hiện các dự án bảo vệ môi trường		HVDT		
	<i>Dánh giá tác động của hoạt động du lịch đến môi trường và đời sống người dân vùng DTTS&amp;MN:</i>	Hà Quang Khuê		Quý IV/2021	Xây dựng thuyết minh Dự án

	<i>Cải thiện vệ sinh môi trường cho hộ dân của một số xã an toàn khu vực DTTS&amp;MN theo Quyết định số 542/QĐ-UBDT ngày 07/8/2019 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBNDT</i>	Nguyễn Hồng Vĩ		Quý IV/2021	Thực hiện theo kế hoạch, dự toán được phê duyệt.
21	Thực hiện các nhiệm vụ KHCN cấp Bộ		HVDT		
	<i>Nghiên cứu hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của cơ quan quản lý nhà nước về công tác dân tộc giai đoạn 2021 – 2026</i>	Nguyễn Hồng Vĩ		Quý IV/2021	Ký hợp đồng thực hiện nhiệm vụ và giải ngân với các thành viên đê tài.
	<i>Rà soát và đề xuất hoàn thiện hệ thống văn bản pháp luật liên quan đến vùng đồng bào DTTS&amp;MN</i>	Nguyễn Văn Chí		Quý IV/2021	Đang xây dựng kế hoạch, dự toán theo tiến độ.
	<i>Nghiên cứu luận cứ khoa học phục vụ xây dựng Chiến lược Công tác Dân tộc đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045</i>	Nguyễn Hồng Vĩ		Quý IV/2021	Thực hiện các nhiệm vụ tại Quyết định số 131/QĐ-UBDT ngày 10/3/2021 của UBNDT. Ký hợp đồng thực hiện nhiệm vụ và giải ngân với các thành viên đê tài
	<i>Nghiên cứu giải pháp mở rộng tiếp cận dịch vụ tài chính vi mô cho người DTTS</i>	Nguyễn Hồng Vĩ		Quý IV/2021	Thực hiện các nhiệm vụ tại Quyết định số 94/QĐ-UBDT ngày 08/2/2021 của UBNDT. Ký hợp đồng thực hiện nhiệm vụ và giải ngân với các thành viên đê tài

22	Thực hiện nhiệm vụ thuộc Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo theo Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ:	Nguyễn Văn Dũng	HVDT	Quý IV/2022	Hoàn thành việc biên soạn chương trình, tài liệu về CTDT thực hiện Đề án “Hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về công tác dân tộc, tôn giáo” theo Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019 của TTCP. Phối hợp với Vụ Tuyên truyền báo cáo Lãnh đạo UB, bàn giao Chương trình, Tài liệu bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật về dân tộc và CTDT theo Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019 của TTCP cho Bộ Thông tin và Truyền thông.
23	Thực hiện tiểu dự án 5.2 thuộc Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 – 2030	Nguyễn Hồng Vĩ	HVDT		Hàng tuần Báo cáo tiến độ thực hiện vụ của tiểu dự án. Phối hợp với Vụ TCCB hoàn thiện dự thảo lần 2 hướng dẫn bồi dưỡng kiến thức dân tộc; đào tạo dự bị đại học, đại học và sau đại học thuộc tiểu dự án 2 - Dự án 5 CTMTQG phát triển KTXH vùng DTTSMN 2021-2030.
24	Tham mưu Lãnh đạo Ủy ban ban hành Quyết định số 687/QĐ-UBDT ngày 07/10/2021 v/v Phân công nhiệm vụ các thành viên Hội đồng phổ biến giáo dục	VT Hoàng Đức Thành, PVT Nguyễn Chí Tuấn	Vụ Pháp chế	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Quyết định số 687/QĐ-UBDT ngày 07/10/2021

25	Tham mưu Lãnh đạo Ủy ban ban hành Quyết định số 688/QĐ-UBDT ngày 07/10/2021 v/v Thành lập Tổ thư ký giúp việc Hội đồng phò biến giáo dục pháp luật của UBND	VT Hoàng Đức Thành, PVT Nguyễn Chí Tuấn	Vụ Pháp chế	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Quyết định số 688/QĐ-UBDT ngày 07/10/2021
26	Tờ trình Điều chỉnh Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phò biến, giáo dục pháp luật năm 2021 theo Đề án 1163	VT Hoàng Đức Thành, PVT Nguyễn Chí Tuấn	Vụ Pháp chế	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Tờ trình số 182/TTr-PC ngày 16/9/2021
27	Tờ trình Điều chỉnh Kế hoạch thực hiện các hoạt động của Dự án điều tra, nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Nghị định số 05/2011/NĐ-CP về Công tác dân tộc	VT Hoàng Đức Thành, PVT Nguyễn Chí Tuấn	Vụ Pháp chế	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Tờ trình số 183/TTr-PC ngày 16/9/2021
28	Phối hợp Văn phòng Ủy ban thực hiện các thủ tục triển khai phò biến, giáo dục pháp luật trên sóng của Đài Truyền hình Việt Nam và Đài Tiếng nói Việt Nam	VT Hoàng Đức Thành, PVT Nguyễn Chí Tuấn	Vụ Pháp chế	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Công văn số 209/PC ngày 12/10/2021

					- Ban hành công văn số 1348/UBDT-DTTS ngày 21/9/2021 của UBDT về việc hướng dẫn bình chọn, công nhận và thực hiện chế độ, chính sách đối với người uy tín theo yêu cầu tại Công văn số 463/BT-CSDT ngày 13/9/2021 của BDT tỉnh Quảng Ninh. - Ban hành công văn số 1396/CV-DTTS ngày 24/9/2021 của UBDT gửi BDT các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về việc tổng hợp danh sách đối tượng là người có uy tín trên địa bàn xã, thôn triển khai CTMTQG. - Ban hành công văn số 1552/UBDT-DTTS ngày 13/10/2021 của UBDT về việc đề nghị hướng dẫn thủ tục công nhận thôn, vùng DTTS và thủ tục đưa ra khỏi danh sách người có uy tín theo yêu cầu tại Công văn số 311/BT-CSDT ngày 30/9/2021 của BDT Thành phố HN. - Tiếp tục xây dựng Báo cáo tổng hợp kết quả 10 năm thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS. - Tiếp tục phối hợp hoàn thiện hồ sơ thầu về biên soạn, cập nhật nội dung và xuất bản cuốn cẩm nang thông tin chính sách, pháp luật dành cho người có uy tín trong đồng bào DTTS. - Tiếp tục phối hợp với VTV5 và Vụ KH-TC thực hiện công tác xây dựng phong sự về người có uy tín trong đồng bào DTTS
29	Thực hiện chính sách đối với người có uy tín theo Quyết định 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ	PVT Phạm Tuấn Mạnh	Vụ DTTS	Đã hoàn thành, đúng hạn	

30	Quyết định 498/QĐ-TTg Thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng DTTS giai đoạn 2015-2025”	PVT Nguyễn Thị Hồng Huệ	Vụ DTTS	Quý IV/2021 <i>Chưa hoàn thành, còn trong hạn</i>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ban hành QĐ số 620/QĐ-UBDT ngày 22/9/2021 của UBDT về phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, các gói thầu thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2015-2025”</li> <li>+ Phối hợp với VOV4, Văn phòng Ủy ban thương thảo hợp đồng triển khai gói thầu Tuyên truyền Đề án 498 trên Đài Tiếng nói Việt Nam.</li> <li>+ Phối hợp với Văn phòng Ủy ban triển khai gói thầu “Biên soạn, in ấn tài liệu tài liệu truyền thông Sổ tay Tuyên truyền viên</li> <li>- Tiếp tục phối hợp với Báo DT&amp;PT thực hiện chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền. Tuy nhiên, đến nay Vụ nhận được thông tin của Văn phòng Ủy ban là tạm dừng không thực hiện triển khai các hoạt động trong kế hoạch của Quyết định số 538/QĐ-UBDT ngày 18/8/2021 về phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS” năm 2021. Vụ DTTS chờ xin ý kiến chỉ đạo của Thủ trưởng, PCN phụ trách sau khi báo cáo giải trình của Vụ về việc triển khai thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng DTTS” năm 2021</li> </ul>
----	---	----------------------------------	---------	---	--

31	<p>Quyết định số 1898/QĐ-TTg Thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng DTTS giai đoạn 2018-2025”</p>	<p>PVT Lương Thị Việt Yên</p>	<p>Vụ DTTS</p>	<p>Quý IV/2021</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ban hành Quyết định 649/QĐ-UBDT ngày 28/9/2021 của UBND về việc phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện Đề án.- Phối hợp với VP Ủy ban thực hiện các thủ tục theo quy định để thực hiện Đề án.- Xin ý kiến TT, PCN phụ trách về nội dung Sổ tay công tác Bình Đẳng Giới năm 2021.</li> <li>- Chuẩn bị nội dung phục vụ phỏng vấn hướng tới kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam với chủ đề “Nâng cao vị thế cho phụ nữ DTTS” theo yêu cầu tại Công văn số 394/THDT-CL của Ban Truyền hình tiếng dân tộc, Đài Truyền hình Việt Nam.- Ban hành văn bản triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2021 ngành công tác DT thực hiện văn bản số 3496/LĐTBXH-BĐG ngày 07/10/2021 của Bộ Lao động-Thương binh và XH- Tiếp tục phối hợp với VP Ủy ban triển khai các thủ tục thực hiện các gói thầu của Đề án.- Tiếp tục hoàn thiện xây dựng Báo cáo sơ kết 3 năm thực hiện Đề án</li> </ul>
----	--	---------------------------------------	----------------	------------------------	---

32	Thực hiện nhiệm vụ về Phụ nữ, Gia đình và Trẻ em vùng DTTS	PVT Lương Thị Việt Yên	Vụ DTTS	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây dựng Dự thảo Báo cáo Tổng kết giai đoạn 2024-2020 và CTPH công tác giữa UBDT và Hội Liên hiệp PNVN giai đoạn 2021-2025 trình Bộ trưởng, Chủ nhiệm.</li> <li>- Phối hợp tổ chức Hội nghị Tổng kết CTPH công tác giữa UBDT và Hội Liên hiệp PNVN giai đoạn 2021-2025 ngày 07/10/2021.</li> <li>- Ban hành công văn số 1537/UBDT-DTTS ngày 11/10/2021 của UBDT về việc góp ý kiến thực hiện Bộ Tiêu chí ứng xử trong gia đình yêu cầu tại văn bản số 3600/BVHTTDL-GĐ ngày 01/10/2021 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.</li> <li>- Tiếp tục tổng hợp, hoàn thiện bài tham luận tại Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII.</li> <li>- Tiếp tục hoàn thiện công văn góp ý dự thảo các văn bản trình TTCP về lĩnh vực gia đình trình Lãnh đạo UB theo yêu cầu tại Công văn số 3719/BVHTTDL-GĐ ngày 07/10/2021 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.</li> </ul>
33	Công tác tôn giáo	VT Lưu Xuân Thủy	Vụ DTTS	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Xây dựng Bài phát biểu cho Thủ trưởng, Phó Chủ nhiệm phụ trách tham dự cuộc họp ngày 14/10/2021 về một số tổ chức “tà giáo” theo yêu cầu tại Giấy mời số 1198/GM-TGCP ngày 07/10/2021 của Ban Tôn giáo Chính phủ.
34	Theo dõi, nắm tình hình vùng đồng bào DTTS và MN trên địa bàn	PVT Điều Mưu	Vụ Địa phương II	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Báo cáo định kỳ

35	<p>- Đôn đốc các BDT triển khai thăm hỏi, hỗ trợ 28 hộ DTTS nghèo gặp rủi ro đột xuất trong cuộc sống tại các tỉnh Đăk Lăk, Gia Lai, Kon Tum; Lâm Đồng ( QĐ số 648 ngày 28/9/2021 và QĐ số 722 ngày 26/10/2021).</p> <p>- Đôn đốc các địa phương triển khai kinh phí hỗ trợ cho đồng bào DTTS nghèo bị nhiễm Covid 19 ( Quyết định số 623 ngày 23/9/2021; QĐ số 685 ngày 07/10/2021 của UBĐT.</p>	PVT Phạm T. Phước An	Vụ Địa phương II	<i>Đang thực hiện trong hạn</i>	
36	Triển khai một số nội dung hoạt động của Dự án BVMT tại xã Bông Krang, huyện Lăk, tỉnh Đăk Lăk và xã Đăk Gằn, huyện Đăk Mil, tỉnh Đăk Nông	PVT Điều Muru; Phạm T. Phước An	Vụ Địa phương II	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	
37	Giám sát việc sửa chữa sân và hệ thống thoát nước trụ sở làm việc của Vụ.	PVT Điều Muru	Vụ Địa phương II	<i>Đang thực hiện trong hạn</i>	
38	Phối hợp triển khai Kế hoạch tổ chức thăm, chúc mừng và tặng quà 31 tập thể và 210 cá nhân, tổng kinh phí 213.500.000 đồng nhân dịp lễ Sene Đôlta của đồng bào Khmer năm 2021 tại 09 tỉnh, thành phố. Thừa ủy nhiệm của Lãnh đạo Ủy ban, Lãnh đạo Vụ thăm, tặng quà Hội Đoàn kết Sư sãi yêu nước TP Cần Thơ và Học viện Phật giáo Nam tông Khmer; 02 cán bộ hưu trí nguyên là Lãnh đạo UBĐT tại TP Cần Thơ .	Lãnh đạo Vụ	Vụ Địa phương III	08/10 <i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Quyết định số 678/QĐ-UBDT ngày 05/10/2021
39	Phối hợp Ban Dân tộc, Ban Dân tộc và Tôn giáo 07 tỉnh, thành phố tổ chức thăm, hỗ trợ 165 trường hợp là đồng bào DTTS bị nhiễm Covid-19 (F0), tổng kinh phí 155.500.000 đồng.	Lãnh đạo Vụ	Vụ Địa phương III	Tháng 10/2021 <i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Quyết định 567/QĐ-UBDT ngày 01/9/2021, Quyết định 623/QĐ-UBDT ngày 23/9/2021 của UBĐT)

40	Về đề tài nghiên cứu “Mô hình thu gom, xử lý đệm lót sinh học để xử lý ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi cho vùng đồng bào DTTS vùng khó khăn”.		Vụ Địa phương III		Đã xây dựng các nội dung tổ chức tập huấn thực hiện Dự án môi trường tại địa bàn 2 tỉnh Cao Bằng, Lào Cai;
41	Đề tài Khảo sát, đánh giá thực trạng sử dụng tiếng nói, chữ viết các DTTS Tày, Thái, Dao		Vụ Địa phương III		Tiếp nhận và tổng hợp ý kiến của các Bộ, ngành và địa phương theo tinh thần chỉ đạo của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban tại công văn số 949/UBDT-ĐPI ngày 13/7/2021. Tờ trình số: 26/TTr -ĐPI về việc xin ý kiến phê duyệt kế hoạch triển khai thực hiện khảo sát đánh giá và Công văn số: 88/ĐPI ngày 07/10/2021 về việc đề nghị bố trí kinh phí thực hiện khảo sát đánh giá.
42	3923/BGDDT-GDDH ngày 09/9/2021 Về việc trả lời ý kiến về chỉ tiêu cử tuyển năm 2021		Vụ CSDT	15/9	Tham mưu ban hành văn bản số 1287/UBDT-CSDT ngày 15/9/2021 Về việc trả lời ý kiến về chỉ tiêu cử tuyển năm 2021 gửi Bộ GD-ĐT.
43	Về việc xin ý kiến góp ý tài liệu Chương trình công tác giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo và UBND		Vụ CSDT	15/9	Tham mưu ban hành văn bản số 1289/UBDT-CSDT ngày 15/9/2021 Về việc xin ý kiến góp ý tài liệu Chương trình công tác giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo và UBND gửi Bộ GD-ĐT.
44	Về việc tham gia ý kiến thẩm định quyết định của Thủ tướng Chính phủ về một số chế độ chính sách cho cán bộ y tế cơ sở, y tế dự phòng		Vụ CSDT	17/9	Tham mưu ban hành văn bản số 1326/UBDT-CSDT ngày 17/9/2021 Về việc tham gia ý kiến thẩm định quyết định của Thủ tướng Chính phủ về một số chế độ chính sách cho cán bộ y tế cơ sở, y tế dự phòng gửi Bộ Tư pháp.

45	Góp ý dự thảo Báo cáo đánh giá tác động trong thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn các xã, thôn ĐBKK giai đoạn 2016-2020.		Vụ CSDT		Tham mưu ban hành văn bản số 1303/UBDT-CSDT ngày 17/9/2021 Về việc gửi văn bản góp ý dự thảo Báo cáo đánh giá tác động trong thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn các xã, thôn ĐBKK giai đoạn 2016-2020 gửi Bộ Y tế, Bộ Tài chính, Bộ KH-ĐT.
46	Về việc Báo cáo 5 năm thực hiện Nghị quyết 52/NQ-CP		Vụ CSDT		Tham mưu ban hành văn bản số 1136/UBDT-CSDT ngày 23/9/2021 gửi các Bộ ngành về việc báo cáo 5 năm thực hiện Nghị quyết 52/NQ-CP.
47	Góp ý Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 31/2015/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Việc làm về đánh giá, cấp chứng chỉ kỹ năng nghề quốc gia gửi Bộ Lao động Thương binh và Xã hội		Vụ CSDT	27/9	Công văn số 1367/UBDT-CSDT ngày 23/9/2021
48	Trả lời kiến nghị cử tri kỳ họp 1, Quốc hội khóa XV		Vụ CSDT		Tham mưu ban hành văn bản số 1406/UBDT-CSDT ngày 27/9/2021
49	Về việc lấy ý kiến về tổng kết chính sách hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo theo Quyết định số 33/2015/QĐ/TTg ngày 10/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ.		Vụ CSDT		Tham mưu ban hành văn bản số 1467/UBDT-CSDT ngày 3/10/2021 về việc góp ý kiến về chính sách hỗ trợ nhà ở đối với hộ nghèo theo Quyết định số 33/2015/QĐ/TTg ngày 10/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ.
50	Về việc xin ý kiến vào báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Đề án kiên cố hoá trường, lớp học, nhà công vụ cho giáo viên giai đoạn 2016-2020.		Vụ CSDT		Tham mưu ban hành văn bản số 1548/UBDT-CSDT ngày 13/10/2021 về việc góp ý báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Đề án kiên cố hoá trường, lớp học, nhà công vụ cho giáo viên giai đoạn 2016-2020.

51	Về việc lấy ý kiến góp ý dự thảo hồ sơ Đề án thí điểm đào tạo trình độ cao đẳng cho học sinh tốt nghiệp THCS.		Vụ CSDT		Tham mưu ban hành văn bản số 1545/UBDT-CSDT ngày 13/10/2021 về việc góp ý dự thảo hồ sơ Đề án thí điểm đào tạo trình độ cao đẳng cho học sinh tốt nghiệp THCS.
52	Về việc xin ý kiến thẩm định báo cáo NCKT Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.		Vụ CSDT		Tham mưu ban hành văn bản số 1520/UBDT-CSDT ngày 08/10/2021 về việc ý kiến thẩm định báo cáo NCKT Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.
53	Về việc lấy ý kiến dự thảo Thông tư Chương trình đánh giá kỹ năng nghề quốc gia.		Vụ CSDT		Tham mưu ban hành văn bản số 1546/UBDT-CSDT ngày 13/10/2021 về việc lấy ý kiến vào dự thảo Thông tư Chương trình đánh giá kỹ năng nghề quốc gia.
54	Phục vụ giải trình và trả lời chất vấn của Lãnh đạo Chính phủ tại Kỳ họp thứ 2, QH khóa XV.		Vụ CSDT		Tham mưu văn bản gửi VPCP về Chuẩn bị phục vụ giải trình và trả lời chất vấn của Lãnh đạo Chính phủ tại Kỳ họp thứ 2, QH khóa XV.
55	Về việc Báo cáo 5 năm thực hiện Nghị quyết 52/NQ-CP		Vụ CSDT	Tháng 11/2021	Ban hành văn bản số 1328/UBDT-CSDT ngày 17/9/2021 gửi các địa phương về việc báo cáo 5 năm thực hiện Nghị quyết 52/NQ-CP
56	Về việc xin ý kiến xây dựng nghị quyết của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh		Vụ CSDT		Ban hành văn bản số 1434/UBDT-CSDT ngày 29/9/2021
57	Về chuẩn bị nội dung triển khai các CTPH giữa UBND với Hội Nông dân VN, Bộ Giáo dục và Đào tạo		Vụ CSDT		Xây dựng Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện CTPH giữa UBND với TW Hội Nông dân VN giai đoạn 2013-2020; với Bộ GD-ĐT; Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết CTPH và Ký kết chương trình giai đoạn 2021-2025.

58	Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển KTXH và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021:	Nguyễn Thế Hoàng, Đỗ Hữu Đán	Vụ KH-TC	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Định kỳ hàng tháng, quý tổng hợp, xây dựng báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP, Nghị quyết số 02/NQ-CP gửi Bộ KH&ĐT, Văn phòng Chính phủ theo quy định
59	Thực hiện các nội dung sau khi điều tra thực trạng KT-XH của 53 DTTS theo Quyết định số 02/QĐ-TTg ngày 05/01/2015 của TTCP kết thúc.	Vũ Hoàng Anh Vũ Minh Trang	Vụ KH-TC	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Tiếp tục hướng dẫn sử dụng, khai thác dữ liệu thống kê trên phần mềm báo cáo điện tử tại địa chỉ website: <a href="http://thongkedantoc.vn">http://thongkedantoc.vn</a> .
60	Triển khai thực hiện Dự án “Xây dựng cơ sở hạ tầng thích ứng với biến đổi khí hậu cho đồng bào DTTS - CRIEM” (ADB) và Dự án JICA, WB	Đỗ Hữu Đán	Vụ KH-TC	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Đã trình LDUB ký phê duyệt: 1. Văn kiện dự án TA do ADB viện trợ không hoàn lại trình Bộ trưởng, CN phê duyệt. 2. Quyết định phê duyệt kế hoạch tổng thể dự án hỗ trợ kỹ thuật do Ngân hàng Phát triển Châu Á viện trợ.
61	Phối hợp Vụ Tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng DTTS&MN, vùng DBKK” giai đoạn 2019-2021:	Nguyễn Thị Đức Hạnh, Vũ Phương Lan, Nguyễn Thị Thu Hường	Vụ KH-TC	<i>Đang thực hiện, còn trong hạn</i>	- Làm việc với Kho bạc Trung ương về chuyển tiền đợt 2 năm 2021 theo Hợp đồng đặt hàng đối với các đơn vị báo, tạp chí thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg của TTCP. - Phối hợp với Văn phòng Ủy ban, Vụ Tuyên truyền phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu phát hành báo thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg của TTCP năm 2021

62	Tổ chức Lễ ký kết Văn bản sửa đổi, bổ sung số 1 của Thỏa thuận tài trợ giữa Chính phủ Ai-len với Chính phủ Việt Nam về hỗ trợ phát triển cho các xã ĐBKK thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030.		VP ĐP CTMTQG	14/10/2021 <i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Căn cứ Quyết định số 1643/QĐ-TTg ngày 30/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ
63	Ban hành văn bản gửi địa phương về việc chuẩn bị hồ sơ theo yêu cầu của Đại sứ quán AiLen và công ty kiểm toán Nexia STT phục vụ tập huấn và hỗ trợ thực hiện công tác quản lý đấu thầu năm 2021.		VP ĐP CTMTQG	Trước 10/10/2021	Tờ trình số 220/TTr-VPDPCTMTQG ngày 08/10/2021 và Công văn số 1518/UBDT-VPCTMTQG ngày 08/10/2021
64	Ban hành văn bản đề nghị một số Vụ, đơn vị trực thuộc và Bộ, cơ quan liên quan cử công chức tham gia Tổ biên tập xây dựng Thông tư hướng dẫn quy trình đánh giá, giám sát thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2030.		VP ĐP CTMTQG	Tháng 9/2021 <i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	VB số 1373/UBDT-VPCTMTQG ngày 23/9/2021
65	Ban hành Quyết định thành lập Tổ soạn thảo xây dựng Thông tư hướng dẫn quy trình đánh giá, giám sát thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021 - 2030		VP ĐP CTMTQG	Tháng 9/2021 <i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Quyết định số 701/QĐ-UBDT ngày 13/10/2021
66	Ban hành văn bản gửi Bộ Tài chính về việc bổ sung vốn ngân sách nhà nước năm 2022 thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN		VP ĐP CTMTQG	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	VB số 1465/UBDT-CTMTQG ngày 03/10/2021

67	Ban hành văn bản gửi các Vụ, đơn vị thuộc UBND và Bộ, ngành chủ trì dự án, tiêu dự án thuộc CTMTQG DTTS & MN về việc đề nghị rà soát, xây dựng phương án phân bổ vốn đầu tư NSTW năm 2021, dự kiến năm 2022 thuộc Chương trình MTQG DTTS&MN		VP ĐP CTMTQG	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Công văn số 219/CV-VPCTMTQG, ngày 08/10/2021
68	Làm việc với Vụ Địa phương I, Vụ DTTS về việc làm rõ những ý kiến khác nhau về đối tượng đầu tư Dự án 9 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025		VP ĐP CTMTQG	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	VB số 206/CV-VPCTMTQG ngày 29/9/2021; cuộc họp
69	Ban hành văn bản xin ý kiến góp ý Dự thảo báo cáo đề xuất khoản hỗ trợ ngân sách có mục tiêu Chương trình DPO		VP ĐP CTMTQG	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	VB số 1519/UBDT-CTMTQG, ngày 08/10/2021
70	Hoàn thành tổng hợp, lập danh sách đối tượng là người có uy tín trên địa bàn xã, thôn triển khai Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030; Làm việc với Quỹ Thiện Tâm (Tập đoàn Vingroup) về việc triển khai Kế hoạch hỗ trợ điện thoại cho đối tượng người có uy tín trên địa bàn các xã, thôn để triển khai Chương trình MTQG.		VP ĐP CTMTQG	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Danh sách đối tượng NCUT

71	Làm việc với đại diện Tập đoàn FPT về đề án chuyển đổi số Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030; Tổ chức Hội nghị ký bản ghi nhớ hợp tác giữa UBĐT và Công ty cổ phần FPT (ngày 13/10/2021)		VP ĐP CTMTQG	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Cuộc họp; Bản ký kết ghi nhớ hợp tác
72	Ban hành văn bản gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc tham gia ý kiến thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.		VP ĐP CTMTQG, Vụ CSDT	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	VB số 1520/UBDT-CSDT ngày 08/10/2021
73	Triển khai các nội dung nằm trong hoạt động hợp tác hỗ trợ của Trung tâm nghiên cứu sáng kiến phát triển cộng đồng (RIC) năm 2021 về một số hoạt động truyền thông chia sẻ kinh nghiệm về mô hình duy tu bảo dưỡng, xây dựng CSHT quy mô nhỏ dựa vào cộng đồng trong Chương trình 135 giai đoạn 2016-2020.		VP ĐP CTMTQG		VB số 202/TTr-VPCTMTQG ngày 27/9/2021; Thỏa thuận hợp tác
74	Xuất bản và phát hành 9 số báo vào thứ 4, thứ 6 hàng tuần thực hiện theo chức năng là Cơ quan ngôn luận của UBĐT - Diễn đàn của đồng bào các dân tộc Việt Nam.	Ban Biên tập	Báo DT&PT	<i>Đúng hạn</i>	Xuất bản 2 kỳ/ tuần

75	Xuất bản và phát hành 9 số Báo DT&PT theo Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc cấp một số án phẩm báo, tạp chí cho vùng đồng bào DTTS&MN, vùng ĐBKK, giai đoạn 2019-2021. Đối tượng xuất bản là đồng bào DTTS&MN:		Báo DT&PT	<i>Đúng hạn</i>	Xuất bản 04 kỳ/tuần (trong đó có 02 kỳ báo gộp)
76	Vận hành Báo Điện tử Dân tộc và Phát triển		Báo DT&PT	<i>Đúng hạn</i>	Hằng ngày
77	Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền Chuyên trang “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng DTTS” năm 2021, Báo DT&PT đã xây dựng Chuyên trang “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng DTTS” trên báo in.		Báo DT&PT	<i>Còn trong hạn</i>	Đến ngày 06/10/2021, Báo DT&PT đã xuất bản được 6 kỳ Chuyên trang trên báo in và đăng tải 11 bài trên Báo Điện tử. Hiện tại đã dừng xuất bản Chuyên trang, chờ ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo UBĐT.
78	Thực hiện nhiệm vụ thuộc Đề án “Hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo sử dụng ngân sách nhà nước năm 2021 của Báo DT&PT”:		Báo DT&PT	<i>Còn trong hạn</i>	Đến cuối tháng 10/2021, Báo DT&PT phát hành được 9 kỳ Phụ trương “Dân tộc- Tôn giáo với sự phát triển đất nước” trên báo in Dân tộc và Phát triển và đăng tải được 100 tin, bài và 220 ảnh lên báo điện tử..
79	Tổ chức Lễ Tuyên dương học sinh, sinh viên, thanh niên DTTS xuất sắc, tiêu biểu năm 2021:		Báo DT&PT		Báo DT&PT đang triển khai xây dựng kế hoạch và các thủ tục liên quan để tổ chức thành công Lễ Tuyên dương HSSVTN DTTS xuất sắc, tiêu biểu năm 2021. Lễ Tuyên dương HSSVTN DTTS xuất sắc, tiêu biểu năm 2021 sẽ được tổ chức trong tháng 12/2021.

80	Tiếp tục kiện toàn công tác tổ chức bộ máy của Báo theo Quyết định 413/QĐ-UBDT ngày 11/7/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBDT; Nghị định số 120/NĐ-CP của Chính phủ.		Báo DT&PT	<i>Không thời hạn</i>	
81	Tổ chức các hoạt động tạo nguồn thu sự nghiệp cho Báo (Quảng cáo, chuyên trang, chuyên đề, phát hành báo...)		Báo DT&PT	<i>Không thời hạn</i>	Do dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp nên hoạt động tạo nguồn thu sự nghiệp đang gặp khó khăn
82	Tiếp tục phối hợp với các địa phương về việc ký hợp đồng cấp báo cho Người có uy tín theo Quyết định 12/2018/QĐ-TTg;		Báo DT&PT	<i>Không thời hạn</i>	
83	Thực hiện công tác Tài chính – Kế toán, hành chính quản trị đảm bảo đúng theo quy định.		Báo DT&PT	<i>Không thời hạn</i>	
84	Tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới đến viên chức, người lao động làm việc tại Báo. Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống Covid -19.		Báo DT&PT	<i>Không thời hạn</i>	Tiếp tục triển khai theo đúng các quy định.
85	Thực hiện Quyết định số 45/QĐ – TTg ngày 09/01/2019 của Thủ trưởng Chính phủ.	Phòng TKTS; phòng BT-PV	TCDT	2021 <i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	TCDT số tháng 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10/2021; <i>Còn trong hạn</i> 2 kỳ tháng 11 và 12/2021 (TCDT mới chỉ được cấp 30% kinh phí theo QĐ 45/QĐ-TTg)
86	Thực hiện Đặc san “Cộng đồng DTTS Việt Nam hội nhập và phát triển” theo QĐ số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019 của TTCP	Phòng TKTS; phòng BT-PV	TCDT	2021	Đang tiến hành các thủ tục đấu thầu để xuất bản

87	Tiếp tục hoàn thiện các bước xây dựng Đề án Tạp chí Dân tộc điện tử.	Phòng HC-TS	TCDT	2021-2023 <i>Đang thực hiện, còn trong hạn</i>	Được sự nhất trí của các Thứ trưởng, PCN và các Vụ liên quan, Báo DT&PT đã hoàn thiện dự thảo xây dựng Đề án Tạp chí Dân tộc điện tử trình Bộ trưởng, Chủ nhiệm Hầu A Lènh xem xét, cho ý kiến chỉ đạo để đơn vị triển khai các bước tiếp theo.
88	Phối hợp với Vụ Tuyên truyền để thực hiện công tác tuyên truyền về Phòng chống ma túy và Biên giới Việt Nam – Lào, Việt Nam – CamPuchia.	Phòng TKTS; phòng BT-PV	TCDT	2021 <i>Đang thực hiện, còn trong hạn</i>	Tuyên truyền trên TCDT
89	Phối hợp với Vụ DTTS để thực hiện công tác tuyên truyền về Phòng Bình đẳng giới; Giảm thiểu tệ nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.	Phòng TKTS; phòng BT-PV	TCDT	2021 <i>Đang thực hiện, còn trong hạn</i>	Tuyên truyền trên TCDT
90	Phối hợp với Vụ Tổng hợp để thực hiện công tác tuyên truyền phòng chống tác hại thuốc lá.	Phòng TKTS; phòng BT-PV	TCDT	2021 <i>Đang thực hiện, còn trong hạn</i>	Tuyên truyền trên TCDT
91	Thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến hướng dẫn pháp luật, công tác dân tộc, chính sách dân tộc	Phòng TKTS; phòng BT-PV	TCDT	2021 <i>Đang thực hiện, còn trong hạn</i>	Tuyên truyền trên TCDT

92	Triển khai thực hiện đề án sửa chữa lợn trụ sở Ủy ban số 80 Phan Đình Phùng, Ba Đình, Hà Nội	Đặng Hà Lự	BQL DA ĐTCNXD	<i>Không thời hạn</i>	Lãnh đạo Uỷ ban ghi nhận đề xuất của Ban quản lý và chỉ triển khai khi đầy đủ điều kiện thực hiện.
93	Duy trì hoạt động chuyên trang BVMT trên Cổng thông tin điện tử; cập nhật, bổ sung thông tin, dữ liệu vào khung cơ sở dữ liệu về bảo vệ môi trường vùng DTTS&MN.		TTTT	Năm 2021	Đang thực hiện, <i>Còn trong hạn</i>
94	Xây dựng chuyên mục đối thoại trực tuyến về công tác dân tộc theo Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 trên Cổng Thông tin điện tử UBND		TTTT	Quý I, II, III	Đang thực hiện, quá hạn
95	Thực hiện nhiệm vụ thuộc Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo theo Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ: Xây dựng chuyên mục truyền thông trao đổi, giải đáp chính sách dân tộc trên Cổng thông tin điện tử của UBND.		TTTT	Tháng 7-12/2021	Đang thực hiện, <i>Còn trong hạn</i>
96	Thực hiện các nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin của UBND để thực hiện chính phủ điện tử theo Nghị quyết 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của CP		TTTT	Năm 2021 <i>Đang thực hiện, còn trong hạn</i>	Duy trì các kênh truyền internet

TT	Nội dung công vien	Chỉ đạo, phụ trách	Tham mưu thực hiện	Thời gian	Tiến độ thực hiện
III.	<b>Nhóm nhiệm vụ phát sinh được giao tại các văn bản, thông báo kết luận...</b>				
1	Rà soát lại tổng thể hệ thống các tài liệu thuộc Chương trình bồi dưỡng kiến thức dân tộc theo Quyết định 771/QĐ-TTg (Theo Thông báo số 554/TB-UBDT ngày 13/5/2021 về kết luận của Bộ trưởng Chủ nhiệm Ủy ban tại cuộc làm việc với HVDT)		HVDT	Còn trong hạn	Hoàn thiện Tài liệu bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với nhóm đối tượng 3, nhóm đối tượng 4 (Chuyên đề giảng dạy) theo ý kiến kết luận của Hội đồng thẩm định.
2	Dự án ứng dụng Điện mặt trời (Theo Thông báo kết luận số 668/TB-UBDT ngày 01/6/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBKT)	Nguyễn Văn Thanh	BQL DA ĐTCNXD	Không thời hạn	Tập hợp hồ sơ, tài liệu, chứng từ làm minh chứng kết quả khắc phục sau thanh tra, biên bản làm việc với địa phương
3	Dự án xây dựng trụ sở cơ quan UBKT số 349 Đội Cán, Ba Đình, Hà Nội (Theo Thông báo kết luận số 668/TB-UBKT ngày 01/6/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBKT)	Nguyễn Văn Viên	BQL DA ĐTCNXD	Còn trong hạn	Chưa có
4	Thực hiện nhiệm vụ chủ đầu tư Dự án xây dựng HVDT (Theo Quyết định số 522/QĐ-UBKT ngày 04/8/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBKT về việc thay đổi chủ đầu tư Dự án đầu tư xây dựng HVDT)	Đặng Hà Lự	BQL DA ĐTCNXD	Còn trong hạn	Biên bản xác định vị trí lập quy hoạch chi tiết trên thực địa khu đất diện tích 13.5ha

5	Cuộc thanh tra việc thực hiện Dự án xây dựng Học viện Dân tộc (nhiệm vụ đột xuất giao theo Thông báo 1247/TB-UBDT ngày 09/9/2021).	Trần Phi Trường	Thanh tra UB	Tháng 11 <i>Đang thực hiện, còn trong hạn</i>	Các kết luận thanh tra
6	Tham mưu cho Lãnh đạo Uỷ ban ban hành Báo cáo kết quả theo dõi thi hành pháp luật PCTN (theo văn bản 1576/TTCP-PC ngày 10/0/2021 ngày 20/8/2021 của Thanh tra Chính phủ).	Hoàng Quang Thuỳ	Thanh tra UB	15/10	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>
7	Hoàn thành việc tham mưu cho Lãnh đạo Uỷ ban triển khai cuộc thi tìm hiểu quy định của pháp luật về PCTN (Quyết định số 450/QĐ-TTCP ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”).	Hoàng Văn Vĩ	Thanh tra UB	15/10	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>
8	Thực hiện Công văn số 48/HĐĐT15 ngày 26/8/2021 về việc Báo cáo việc ban hành và rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực công tác dân tộc.	VT Hoàng Đức Thành, Vụ trưởng; PVT Chử Văn Thung	Vụ Pháp chế	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Báo cáo số 1329/BC-UBDT ngày 17/9/2021

9	Thực hiện Công văn số 2017/BKHCN-TĐC ngày 30/7/2021 của Bộ Khoa học về việc đánh giá tính hình thực hiện Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật và Luật Chất lượng sản phẩm hàng hóa và Công nghệ	PVT Chủ Văn Thung	Vụ Pháp chế	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	BC số 1297/BC-UBDT ngày 17/9/2021
10	Phúc đáp Công văn số 5808/BKHĐT-HTX ngày 31/8/2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc lấy ý kiến về dự thảo hồ sơ đề nghị xây dựng Luật Hợp tác xã (Sửa đổi)	PVT Nguyễn Chí Tuân	Vụ Pháp chế	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Công văn số 1302/UBDT-PC ngày 17/9/2021
11	Phúc đáp Công văn số 9194/BGTVT-PC ngày 03/9/2021 của Bộ Giao thông vận tải về việc lấy ý kiến dự thảo Thông tư bãi bỏ một số văn bản QPPL do Bộ trưởng Bộ GTVT ban hành	PVT Chủ Văn Thung	Vụ Pháp chế	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Công văn số 1305/UBDT-PC ngày 17/9/2021
12	Phúc đáp Công văn số 6697/BYT-ATTP ngày 16/8/2021 của Bộ Y tế về việc góp ý dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ các văn bản QPPL về an toàn thực phẩm	PVT Chủ Văn Thung	Vụ Pháp chế	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Công văn số 1324/UBDT-PC ngày 17/9/2021
13	Phúc đáp Công văn số 9353/BGTVT-PC ngày 09/9/2021 của Bộ Giao thông vận tải về việc lấy ý kiến về phương án tiếp thu, giải trình ý kiến của đại biểu Quốc hội về dự án Luật Giao thông đường bộ (sửa đổi)	PVT Chủ Văn Thung	Vụ Pháp chế	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Công văn số 1327/UBDT-PC ngày 17/9/2021

14	Đề nghị báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật về công tác thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS	PVT Phan Hồng Thủy	Vụ Pháp chế	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Công văn số 1358/UBDT-PC ngày 22/9
15	Phúc đáp Công văn số 3808/VKSTC-V14 ngày 24/9/2021 của Viện Kiểm sát nhân dân tối cao v/v Góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện pháp điển và danh mục văn bản sử dụng để pháp điển đề mục "Tố tụng hình sự"	PVT Nguyễn Chí Tuấn	Vụ Pháp chế	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Công văn số 1466/UBDT-PC
16	Phúc đáp Công văn số 3320/BCA-V03 ngày 17/9/2021 của Bộ Công an về việc góp ý các văn bản thực hiện pháp điển đề mục "Bảo vệ bí mật nhà nước"	PVT Nguyễn Chí Tuấn	Vụ Pháp chế	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Công văn số 1475/UBDT-PC
17	Phúc đáp Công văn số 5592/BTNMT-PC ngày 13/9/2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tự kiểm tra và lập danh mục văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài nguyên và Môi trường	VT Hoàng Đức Thành, PVT Phan Hồng Thủy	Vụ Pháp chế	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Công văn số 1482/UBDT-PC
18	Phúc đáp Công văn số 3216/BCA-V03 ngày 11/9/2021 của Bộ Công an về việc tham gia ý kiến về hướng dẫn tiếp thu, giải trình ý kiến của đại biểu Quốc hội khóa XIV và dự án Luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở	VT Hoàng Đức Thành	Vụ Pháp chế	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Công văn số 1483/UBDT-PC

19	Xây dựng Tờ trình Thủ tướng Chính phủ về Đề án Bảo vệ Báo cáo quốc gia lần thứ 5 của Việt Nam thực thi Công ước CERD	PVT Trần Chi Mai	Vụ HTQT	Quý IV/2021	Hoàn thành Dự thảo Tờ trình Thủ tướng Chính phủ, gửi xin ý kiến các Bộ, ngành liên quan về việc góp ý Dự thảo; tổng hợp ý kiến góp ý của các Bộ, ngành để hoàn thiện Dự thảo Tờ trình Thủ tướng Chính phủ.
20	Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện khảo sát đánh giá tiếng nói, chữ viết các dân tộc thiểu số Tày, Thái, Dao.		Vụ Địa phương I		Tờ trình số: 26/TTr -ĐPI về việc xin ý kiến phê duyệt kế hoạch triển khai thực hiện khảo sát đánh giá tiếng nói, chữ viết; công văn số: 88/ĐPI ngày 07/10/2021 về việc đề nghị bố trí kinh phí thực hiện khảo sát đánh giá tiếng nói, chữ viết các DTTS Tày, Thái Dao gửi Vụ KH-TC và Văn phòng Ủy ban
21	Thành lập Hội đồng Biên tập TCDT	Thường trực HĐBT	TCDT	2021	QĐ 306/QĐ-UBDT ngày 12/5/2021
22	Xây dựng Đề án TCDT điện tử	Phòng HC - TS	TCDT	2021	- Đã gửi CV số 125/CV-TCDT ngày 4/6/2021 đến các Vụ đề nghị góp ý Dự thảo lần 2 Đề án TCDT điện tử. - Đã trình Bộ trưởng, Chủ nhiệm Dự thảo Đề án Tạp chí Dân tộc điện tử xem xét, cho ý kiến chỉ đạo.
23	Xây dựng Đề án Đơn vị sự nghiệp được đảm bảo toàn phần chi thường xuyên gửi Vụ KH-TC, Vụ TCCB, Vụ Tuyên truyền cho ý kiến góp ý.	Phòng HC - TS, phòng TKTS	TCDT	2021	- Đã gửi công văn số 126/CV-TCDT ngày 4/6/2021 đến các Vụ đề nghị góp ý Dự thảo Đề án TCDT điện tử. - Dự thảo Báo cáo đề xuất Chủ trương Xây dựng Tạp chí Dân tộc điện tử. Hiện đã trình TT, PCN Hoàng Thị Hạnh xem xét, cho ý kiến chỉ đạo.
24	Về việc rà soát, đánh giá chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và đề xuất phương án xây dựng chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ	Phòng HC - TS	TCDT	2021	Đã gửi BC 149/BC-TCDT ngày 15/6/2021 cho Vụ TCCB thẩm định, sau khi xin ý kiến TT, PCN Hoàng Thị Hạnh

25	Xây dựng Phương án quản lý, sử dụng, khai thác tòa nhà giữa NKDT và Công ty Hợp Thành trước khi 2 bên hoàn thiện công trình và cùng đi vào hoạt động (Theo Thông báo 604/TB-UBDT ngày 21/5/2021)		NKDT		Thông báo kết luận của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban tại buổi làm việc với Nhà khách Dân tộc. ( <i>Nhà khách được Bộ trưởng, Chủ nhiệm giao 04 nhiệm vụ, trong đó đã hoàn thành 03 nhiệm vụ Đúng hạn, còn 01 nhiệm vụ Nhà khách đang tiếp tục triển khai thực hiện</i> ).
26	Thực hiện dự án “Xây dựng Trung tâm quản lý, điều hành, kết nối chia sẻ dữ liệu của UBĐT” (Theo Thông báo kết luận số 677/TB-UBDT ngày 01/6/2021)		TTTT	2021-2025 <i>Chưa thực hiện, Còn trong hạn</i>	Nguyên nhân: Chưa được cấp kinh phí từ nguồn vốn đầu tư phát triển
27	Chủ trì xây dựng nội dung CTPH công tác giai đoạn 2021-2025; Chuẩn bị tham luận trình bày tại Lễ tổng kết CTPH công tác giai đoạn 2014-2020 và ký kết CTPH giai đoạn 2021-2025 giữa UBĐT và Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam.		VP ĐP CTMTQG	07/10/2021 <i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Nội dung góp ý; Tham luận trình bày; CTPH
28	Chủ trì xây dựng nội dung CTPH công tác giai đoạn 2021-2025; Chuẩn bị tham luận trình bày tại Lễ tổng kết CTPH công tác giai đoạn 2013-2020 và ký kết CTPH giai đoạn 2021-2025 giữa UBĐT và Hội Nông dân Việt Nam.		VP ĐP CTMTQG	13/10/2021 <i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Nội dung góp ý; CTPH

29	Chuẩn bị nội dung về Chương trình MTQG DTTS&MN, dự Hội nghị Tổng kết 05 năm thực hiện CTPH giai đoạn 2017-2021 và ký kết CTPH công tác giai đoạn 2021-2025 giữa UBĐT và Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.		VP ĐP CTMTQG	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Nội dung góp ý; cuộc họp
30	Hướng dẫn các vụ, đơn vị thuộc UBĐT xây dựng kế hoạch và dự toán NSNN năm 2022, tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm; đảm bảo tính khả thi, phù hợp tình hình, điều kiện cụ thể của UBĐT. Tham mưu trình Lãnh đạo Ủy ban định hướng nhiệm vụ trọng tâm công tác dân tộc năm 2022 để hướng dẫn các địa phương xây dựng kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán ngân sách nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc của địa phương năm 2022.	Nguyễn Thế Hoàng, Vũ Hoàng Anh, Nguyễn Thị Thu Hương	Vụ KH-TC	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổng hợp kế hoạch, dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 3 năm 2022-2024 của các Vụ, đơn vị trực thuộc UBĐT gửi các Bộ, ngành theo quy định</li> <li>- Tổng hợp kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán ngân sách nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc của địa phương năm 2022.</li> </ul>
31	Xây dựng báo cáo tiền độ giải ngân nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản định kỳ hàng tháng báo cáo bằng văn bản với BT, CN và các TT, PCN	Trịnh Anh Đức	Vụ KH-TC	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Thực hiện định kỳ hàng tháng

32	Thẩm định kế hoạch mua sắm, sửa chữa, thuê mướn, kế hoạch đấu thầu phục vụ hoạt động và các chương trình, đề tài, dự án của các Vụ, đơn vị trực thuộc UBĐT	Vũ Hoàng Anh, Đỗ Hữu Đán	Vụ KH-TC	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Tổ chức thẩm định, phê duyệt kế hoạch đấu thầu, mua sắm, sửa chữa, cải tạo, thuê mướn tài sản, tiếp nhận, phân bổ vốn ODA của các Vụ, đơn vị thuộc Ủy ban và các đơn vị khác có sử dụng kinh phí do UBĐT quản lý, bao gồm: vốn, kinh phí thực hiện các chương trình, đề tài, đề án, dự án, chi phí xuất bản, phí phát hành các đơn vị thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg năm 2021.
33	Kiểm tra, thẩm định, xét duyệt quyết toán kinh phí của các đơn vị dự toán trực thuộc Ủy ban Dân tộc năm 2020 (không bao gồm nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản)	Nguyễn Thị Đức Hạnh, Nguyễn Thị Ngọc Lan, Vũ Thành Lê, Mao Tiết Hiếu, Vũ Phương Lan	Vụ KH-TC	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thông báo xét duyệt quyết toán NSNN năm 2020 của 10 đơn vị dự toán trực thuộc UBĐT</li> <li>- Báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước, Báo cáo tài chính tổng hợp năm 2020 của UBĐT gửi Bộ Tài chính và các cơ quan theo quy định</li> </ul>
34	Tham gia về nội dung, thẩm định các chương trình, dự án, đề án, kế hoạch phát triển KT-XH vùng DTTS do các Bộ, ngành, địa phương chủ trì xây dựng có liên quan đến lĩnh vực công tác dân tộc	Nguyễn Thé Hoàng, Vũ Hoàng Anh, Đỗ Hữu Đán	Vụ KH-TC	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Thực hiện định kỳ hàng tháng

35	Thẩm định, phê duyệt kế hoạch hoạt động, tiếp nhận, phân bổ và sử dụng nguồn vốn viện trợ không hoàn lại (ODA)	Phòng KH-ĐT-TK	Vụ KH-TC	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Thực hiện định kỳ hàng tháng
36	Phối hợp với Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng DTTS&MN giai đoạn 2021- 2030 và các đơn vị liên quan hoàn thiện Hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi Chương trình mục tiêu quốc gia; phối hợp hướng dẫn các địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia khi được phê duyệt.	Nguyễn Thế Hoàng, Đỗ Hữu Đán	Vụ KH-TC	<i>Đang thực hiện, còn trong hạn</i>	
37	Thẩm định dự toán kinh phí phục vụ hoạt động và các chương trình, đề tài, dự án của các Vụ, đơn vị trực thuộc UBNDT	CV Vụ	Vụ KH-TC	<i>Đã hoàn thành, đúng hạn</i>	Thực hiện định kỳ hàng tháng Tổ chức thẩm định dự toán của các Vụ, đơn vị thuộc Ủy ban và các đơn vị khác có sử dụng kinh phí do UBNDT quản lý
38	Xây dựng quy định về phân cấp quản lý tài sản công và nghiên cứu tham mưu Lãnh đạo Ủy ban phân cấp quản lý tài chính.	Nguyễn Thị Đức Hạnh, Nguyễn Thị Ngọc Lan	Vụ KH-TC	<i>Không thời hạn</i>	Đang thực hiện: Lấy ý kiến góp ý của toàn thể công chức của Vụ KH-TC

# ỦY BAN DÂN TỘC

## Phụ lục 02

### KẾ HOẠCH NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 11/2021 CỦA ỦY BAN DÂN TỘC

(Kèm theo Báo cáo số: 1753/BC-UBDT ngày 12 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban Dân tộc)

TT	Nội dung công việc	Chỉ đạo, phụ trách	Tham mưu, thực hiện	Thời gian	Dự kiến triển khai thực hiện	Dự kiến sản phẩm
I.	<b>Nhiệm vụ trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ</b>					
1	Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030					
1.1	<i>Về xây dựng Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành nguyên tắc tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&amp;MN giai đoạn 2021 - 2030</i>		VP ĐPCTMTQG, Vụ CSDT	Tháng 10-11/2021 <i>Đang thực hiện, còn trong hạn</i>	- Xây dựng Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành nguyên tắc tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG (Vụ CSDT) - Phối hợp với các Bộ: KH-ĐT, TC, Tư pháp hoàn thiện hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ về Quyết định ban hành nguyên tắc tiêu chí, định mức phân bổ vốn NSNN thực hiện Chương trình (VP ĐPCTMTQG)	Quyết định của TTCP
1.2	<i>Kế hoạch tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc công bố và triển khai Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng DTTS&amp;MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025</i>		VP ĐPCTMTQG	Tháng 10-11/2021 <i>Đang thực hiện, còn trong hạn</i>	Phối hợp với VPCP và các Bộ, cơ quan liên quan và các địa phương thực hiện	Tờ trình, Kế hoạch trình TTCP; Cuộc họp

1.3	<p>Tổng hợp ý kiến của các Bộ, ngành về phương án phân bổ nguồn vốn viện trợ của Chính phủ Ai Len năm tài khoá 2020; Hoàn thiện hồ sơ, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt phương án phân bổ nguồn vốn viện trợ để Chính phủ giao Bộ Kế hoạch và Đầu tư trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Quốc hội bổ sung dự toán ngân sách năm 2021 để triển khai thực hiện dự án; Xây dựng văn bản hướng dẫn các địa phương lựa chọn danh mục xã, danh mục công trình đầu tư từ nguồn vốn viện trợ năm tài khoá 2020</p>		<p>VP ĐPCTMTQG</p>	<p>Quý III-IV/2021 <i>Đang thực hiện, còn trong hạn</i></p>	<p>Phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư, một số Bộ, cơ quan liên quan thực hiện</p>	<p>Văn bản gửi xin ý kiến; Hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ; Văn bản hướng dẫn địa phương; Danh mục công trình</p>
1.4	<p>Phối hợp với các Bộ, ngành triển khai các nhiệm vụ trên cơ sở nội dung Chương trình công tác năm 2021 của Ban chỉ đạo Trung ương đã được ban hành tại Quyết định số 65/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 08/7/2021; tập trung nhiệm vụ hoàn thiện thể chế và các văn bản hướng dẫn thực hiện Chương trình MTQG</p>		<p>VP ĐPCTMTQG</p>	<p>Quý III-IV/2022</p>		<p>Văn bản</p>

1.5	<i>Hoàn thành tổng hợp danh sách xã, thôn thuộc đối tượng đầu tư Dự án 4 thuộc Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 và dự thảo Quyết định phê duyệt trình Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBDT xem xét, phê duyệt</i>		VP ĐPCTMTQG	Tháng 11/2022		Danh sách; dự thảo Quyết định của BT, CN
1.6	<i>Chủ trì, phối hợp xây dựng dự thảo Thông tư hướng dẫn quy trình đánh giá, giám sát thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021 - 2030.</i>		VP ĐPCTMTQG	Quý III-IV/2022		Dự thảo nội dung hướng dẫn
1.7	<i>Tham mưu Uỷ ban Dân tộc phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính xây dựng phương án phân bổ kinh phí thực hiện Chương trình MTQG DTTS&amp;MN cho năm 2021, 2022.</i>		VP ĐPCTMTQG	Quý IV/2021	Phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính	Phương án phân bổ vốn; dự thảo Quyết định của TTCP (Sau khi Quyết định quy định nguyên tắc, tiêu chí phân bổ vốn được TTCP ban hành)

1.8	<p><i>Phối hợp với nhà tài trợ, các Bộ, ngành và địa phương liên quan hoàn thiện các thủ tục và dự thảo báo cáo đề xuất khoản hỗ trợ ngân sách có mục tiêu Chương trình chính sách phát triển cho Chương trình MTQG DTTS&amp;MN sử dụng khoản viện trợ không hoàn lại 17,5 triệu USD từ Quỹ Đối tác Giáo dục toàn cầu GPE và khoản vay tối thiểu 150 triệu USD từ vốn vay ưu đãi của Ngân hàng Thế giới theo hình thức tiếp nhận khoản hỗ trợ ngân sách có mục tiêu (Chương trình DPO).</i></p>		VP ĐPCTMTQG	Quý IV/2021	Phối hợp với các Bộ, cơ quan và địa phương liên quan	Dự thảo báo cáo đề xuất khoản hỗ trợ
1.9	<p><i>Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác huy động hợp tác hỗ trợ nguồn lực bổ sung từ các nhà tài trợ: Quỹ Thiện Tâm (Vingroup), Chương trình Phát triển của Liên Hợp Quốc (UNDP), Tập đoàn FPT và một số đối tác phát triển cho Chương trình MTQG</i></p>		VP ĐPCTMTQG	Dài hạn		Kế hoạch, cuộc họp

1.10	526/QĐ-UBDT ngày 06/8/2021 về xây dựng Thông tư hướng dẫn triển khai thực hiện một số Dự án, Tiểu dự án thuộc CTMTQG do UBDT quản lý (Dự án 1, Dự án 2, Dự án 4, Dự án 9, Dự án 10)	VT Tuyên và nhóm thực hiện DA, tiểu DA	Vụ CSDT	Quý IV	<i>Đang thực hiện, còn trong hạn</i>	
1.11	Xây dựng các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030 (Theo QĐ 526/QĐ-UBDT ngày 06/8/2021)	VT Tuyên và nhóm thực hiện DA, tiểu	Vụ CSDT		<i>Đang thực hiện, còn trong hạn</i>	
1.12	Tham gia xây dựng Tiểu dự án 2 - Dự án 10 “Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển KT-XH và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS&MN” thuộc Chương trình MTQG Phát triển KT-XH hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 – 2025	Nguyễn Ngọc Hà	TTTT	Theo thời hạn của Văn phòng CTMTQG	<i>Đang thực hiện, còn trong hạn</i>	
2	Xây dựng Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045”, thời hạn trình Thủ tướng Chính phủ tháng 12/2021.	Nguyễn Thé Hoàng	Vụ KH-TC		<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tiếp tục thực hiện các nội dung của nhiệm vụ "Xây dựng Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045”, đảm bảo tiến độ theo kế hoạch đã được phê duyệt.</li> <li>- Tổng hợp các ý kiến góp ý để hoàn thiện dự thảo Chiến lược công tác dân tộc (lần 2)</li> </ul>	

TT	Nội dung công việc	Chỉ đạo, phụ trách	Tham mưu, thực hiện	Thời gian	Dự kiến triển khai thực hiện	Dự kiến sản phẩm
II.	Nhiệm vụ thường xuyên được giao tại quyết định đầu năm					
1	Thực hiện QĐ 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ:	Trần Tuấn Anh	Vụ Tuyên truyền			
	<i>Tổng hợp số lượng nội dung tin, bài theo các lĩnh vực trên xuất bản trên ấn phẩm báo 45 các tuần trong tháng 11 gửi báo cáo LDUB và vụ, đơn vị có liên quan</i>			Cả năm	Định kỳ hàng tuần/tháng	Báo cáo tổng hợp
	<i>Điểm tin ngày báo cáo LDUB và các vụ, đơn vị có liên quan</i>			Cả năm	Định kỳ hàng ngày	Điểm tin
	<i>Điểm báo tuần, tháng</i>			Cả năm	Định kỳ hàng tuần/tháng	Điểm tin, báo cáo
	<i>Báo cáo tổng hợp tình hình vùng DTTS &amp; MN qua một số tin, bài trên báo chí, gửi báo cáo Vụ Tổng hợp và LDUB</i>			Cả năm	Định kỳ hàng tuần/tháng	Báo cáo
	<i>Rà soát, kiểm tra, tổng hợp số liệu xuất bản, phát hành các ấn phẩm báo, tạp chí thực hiện QĐ45</i>			Cả năm	Định kỳ hàng tuần/tháng	Biểu tổng hợp

	<i>Hoàn thiện Dự thảo báo cáo tổng kết 03 năm thực hiện QĐ45 và Đề án cho giai đoạn 2022-2025</i>			Hoàn thiện theo ý kiến chỉ đạo của LĐUB		Báo cáo và Đề án
2	Thực hiện Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng DTTS&MN giai đoạn 2017-2021: Tham mưu Quyết định điều chỉnh hình thức tuyên truyền theo Quyết định số 243/QĐ-UBDT ngày 15/4/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm do diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19.	Đinh Xuân Thắng	Vụ Tuyên truyền	Cả năm	Tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ theo Kế hoạch đã được Lãnh đạo Ủy ban phê duyệt năm 2021	
3	Thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-CP, ngày 01/6/2018 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường hợp tác quốc phòng Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia đến năm 2020 và những năm tiếp theo”: <i>Sản xuất và phát hành Audio spot tuyên truyền về tình hữu nghị nhân dân các dân tộc dọc biên giới Việt Nam - Lào và Việt Nam- Campuchia. Sản xuất phóng sự chuyên san tuyên truyền, giáo dục, cung cấp tăng cường tình hữu nghị của cộng đồng các DTTS trên tuyến biên giới Việt</i>	Ngô Quang Hải	Vụ Tuyên truyền	Cả năm	Tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ theo Kế hoạch đã được Lãnh đạo Ủy ban phê duyệt năm 2021	

	Triển khai thực hiện Quyết định 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ “Đề án hỗ trợ thông tin tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo”.			Cả năm	Tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ theo Kế hoạch đã được Lãnh đạo Ủy ban phê duyệt năm 2021	
	Dự kiến tổ chức tập huấn tại các tỉnh: Bắc Kạn, Tuyên Quang, Quảng Ninh		Vụ Tuyên truyền	Quý III, IV	Tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ theo Kế hoạch đã được Lãnh đạo Ủy ban phê duyệt năm 2021	
	Biên soạn, phát hành cuốn tài liệu “Các kết quả nghiên cứu về dân tộc và công tác dân tộc từ năm 1986 đến nay, lý luận và thực tiễn.”		Vụ Tuyên truyền	Quý III, IV	Tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ theo Kế hoạch đã được Lãnh đạo Ủy ban phê duyệt năm 2021	
4	Phát hành cuốn sách “Bảo tồn, phát huy lễ hội truyền thống gắn với phát triển du lịch cộng đồng trong đồng bào DTTS”.		Vụ Tuyên truyền	Quý III, IV	Tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ theo Kế hoạch đã được Lãnh đạo Ủy ban phê duyệt năm 2021	
	Xây dựng Chương trình, Tài liệu bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật về dân tộc và công tác dân tộc.	HVDT	Quý III, IV			
	Xuất bản và phát hành 8 số báo vào thứ 4, thứ 6 hàng tuần thực hiện theo chức năng là Cơ quan ngôn luận của UBĐT - Diễn đàn của đồng bào các dân tộc Việt Nam.	Báo DT&PT	Cả năm			Sản phẩm báo in

<i>Xuất bản và phát hành 9 số Báo DT&amp;PT theo Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng đồng bào DTTS&amp;MN, vùng DBKK, giai đoạn 2019-2021. Đối tượng xuất bản là đồng bào DTTS&amp;MN.</i>	Báo DT&PT	Cả năm	Sản phẩm báo in
<i>Vận hành Báo Điện tử Dân tộc và Phát triển</i>	Báo DT&PT	Cả năm	Báo Điện tử
<i>Tiếp tục kiện toàn công tác tổ chức bộ máy của Báo theo Quyết định 413/QĐ-UBDT ngày 11/7/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBDT; Nghị định số 120/NĐ-CP của Chính phủ.</i>	Báo DT&PT	Cả năm	
<i>Tổ chức Lễ Tuyên dương học sinh, sinh viên, thanh niên DTTS xuất sắc, tiêu biểu năm 2021:</i>	Báo DT&PT	Quý III, IV	
<i>Tổ chức các hoạt động tạo nguồn thu sự nghiệp cho Báo (Quảng cáo, chuyên trang, chuyên đề, phát hành báo...)</i>	Báo DT&PT	Cả năm	

	<i>Xuất bản Phụ trương đối với báo in, xây dựng Chuyên trang đối với báo điện tử): Chủ đề nội dung thông tin, tuyên truyền: “Dân tộc- Tôn giáo với sự phát triển đất nước”</i>	Báo DT&PT	Qúy III, IV		Phụ trương và Chuyên trang
	<i>Xây dựng chuyên mục “Truyền thông trao đổi, giải đáp chính sách dân tộc” trên Cổng thông tin điện tử của UBNDT</i>	Trung tâm Thông tin	Qúy III, IV		
	<i>Xuất bản cuốn Đặc san “Cộng đồng DTTS Việt Nam hội nhập và phát triển”</i>	Tạp chí Dân tộc	Qúy III, IV		
5	Tham mưu triển khai kế hoạch thực hiện các CTPH gữa UBNDT với các Bộ, ngành: UBTW MTTQ Việt Nam; TW ĐoànTNCS Hồ Chí Minh; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBATGT Quốc gia; BTL Bộ đội Biên phòng; Đài truyền hình Việt Nam; Đài tiếng nói Việt Nam .	Vụ Tuyên truyền	Cả năm		
6	Tổ chức thực hiện Dự án Điều tra, đánh giá thực trạng, đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền chính sách dân tộc ở các xã biên giới DBKK vùng đồng bào DTTS&MN.	Trần Tuấn Anh	Vụ Tuyên truyền	Theo kế hoạch	
7	Phối hợp với Vụ CSDT, VP Điều phối CTMTQG hoàn thiện Dự thảo Hướng dẫn Hợp phần cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng DTTS&MN và Hướng dẫn thực hiện công tác Thông tin đối ngoại vùng DTTS &MN	Trần Tuấn Anh	Vụ Tuyên truyền	Theo kế hoạch	

8	Thực hiện các nhiệm vụ theo Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Đề án: “Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018 - 2025”;	Nguyễn Văn Dũng	HVDT	Quý IV/2021	Thực hiện các nhiệm vụ theo Quyết định số 248/QĐ-UBDT ngày 22/4/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBKT phê duyệt kế hoạch chi tiết thực hiện Đề án “Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018-2025” năm 2021; hoàn thành công tác biên soạn giáo trình đại học; biên soạn chương trình, tài liệu cho các nhiệm vụ bồi dưỡng kiến thức dân tộc, công tác dân tộc năm 2021.	
9	Thực hiện mua sắm tài sản phục vụ làm việc, đào tạo, bồi dưỡng, giảng dạy, nghiên cứu của HVDT	Nguyễn Thị Hạnh	HVDT	Quý IV/2021	Thực hiện mua sắm tài sản phục vụ làm việc, đào tạo, bồi dưỡng, giảng dạy theo Quyết định được Lãnh đạo Ủy ban phê duyệt	
10	Tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức công tác dân tộc cho cán bộ Lào, Campuchia căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 01/6/2018 của Chính phủ	Nguyễn Văn Dũng	HVDT	Quý IV/2021	xin Chủ trương của Lãnh đạo UBKT trả kinh phí cho ngân sách.	
11	Đào tạo trình độ đại học (trong đó bao gồm biên soạn tài liệu, giáo trình giảng dạy trình độ đại học):	Phí Hùng Cường	HVDT	Quý IV/2021	Triển khai thực hiện theo kế hoạch. Tổ chức công tác đào tạo trình độ đại học năm 2021 ngành Kinh tế giáo dục vùng dân tộc thiểu số.	
12	Thực hiện nhiệm vụ mở mã ngành đào tạo:	Phí Hùng Cường	HVDT	Quý IV/2021	Triển khai thực hiện theo kế hoạch	

13	Duy trì hoạt động trang thông tin điện tử HVDT	Bùi Ánh Thơ	HVDT	Quý IV/2021	Triển khai thực hiện theo kế hoạch	
14	Xuất bản Tạp chí nghiên cứu dân tộc	Vũ Thị Thanh Minh	HVDT	Quý IV/2021	Xuất bản Tạp chí số 4/2021	
15	Thực hiện đào tạo, đào tạo lại viên chức HVDT	Đậu Thế Tụng	HVDT	Quý IV/2021	Triển khai thực hiện Quyết định 304/QĐ-UBDT ngày 11/5/2021 của UBDT về Ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng viên chức của HVDT năm 2021.	
16	Tổ chức hoạt động nghiên cứu thực tế của giảng viên	Đậu Thế Tụng	HVDT	Quý IV/2021	Triển khai thực hiện theo kế hoạch	
17	Thực hiện nhiệm vụ phát triển thư viện HVDT	Bùi Ánh Thơ	HVDT	Quý IV/2021	Triển khai thực hiện theo kế hoạch	
18	Thực hiện Dự án “Tăng cường trang thiết bị nâng cao năng lực đào tạo, bồi dưỡng ngoại ngữ cho HVDT”	La Đức Minh	HVDT	Quý IV/2022	Triển khai thực hiện theo kế hoạch	
19	Thực hiện các dự án bảo vệ môi trường		HVDT			
	<i>Đánh giá tác động của hoạt động du lịch đến môi trường và đời sống người dân vùng DTTS&amp;MN:</i>	Hà Quang Khuê		Quý IV/2021	Triển khai thực hiện theo kế hoạch	

	<i>Cải thiện vệ sinh môi trường cho hộ dân của một số xã an toàn khu vực DTTS&amp;MN theo Quyết định số 542/QĐ-UBDT ngày 07/8/2019 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBKT</i>	Nguyễn Hồng Vĩ		Qúy IV/2021	Triển khai thực hiện theo kế hoạch, dự toán được phê duyệt.	
20	Thực hiện các nhiệm vụ KHCN cấp Bộ		HVDT			
	<i>Nghiên cứu hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của cơ quan quản lý nhà nước về công tác dân tộc giai đoạn 2021 – 2026</i>	Nguyễn Hồng Vĩ		Qúy IV/2021	Ký hợp đồng thực hiện nhiệm vụ và giải ngân với các thành viên đề tài.	
	<i>Rà soát và đề xuất hoàn thiện hệ thống văn bản pháp luật liên quan đến vùng đồng bào DTTS&amp;MN</i>	Nguyễn Văn Chí		Qúy IV/2021	Thực hiện kế hoạch, dự toán theo tiến độ.	
	<i>Nghiên cứu luận cứ khoa học phục vụ xây dựng Chiến lược Công tác Dân tộc đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045</i>	Nguyễn Hồng Vĩ		Qúy IV/2021	Triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Quyết định số 131/QĐ-UBDT ngày 10/3/2021 của UBKT. Ký hợp đồng thực hiện nhiệm vụ và giải ngân với các thành viên đề tài	
	<i>Nghiên cứu giải pháp mở rộng tiếp cận dịch vụ tài chính vi mô cho người DTTS</i>	Nguyễn Hồng Vĩ		Qúy IV/2021	Triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Quyết định số 94/QĐ-UBKT ngày 08/2/2021 của UBKT. Ký hợp đồng thực hiện nhiệm vụ và giải ngân với các thành viên đề tài	

21	Thực hiện nhiệm vụ thuộc Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo theo Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ:	Nguyễn Văn Dũng	HVDT	Quý IV/2021	Triển khai thực hiện theo kế hoạch	
22	Thực hiện tiêu dự án 5.2 thuộc Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 – 2030	Nguyễn Hồng Vĩ	HVDT		Triển khai thực hiện theo kế hoạch, hàng tuần Báo cáo tiến độ thực hiện vụ của tiêu dự án	
23	Thực hiện nhiệm vụ chủ đầu tư Dự án xây dựng HVDT	Đặng Hà Lự	BQL DA ĐTCNXD	Còn trong hạn	Theo Quyết định số 522/QĐ-UBDT ngày 04/8/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBKT	Nhiệm vụ quy hoạch chi tiết 1/500; báo cáo điều chỉnh chủ trương đầu tư
24	Tiến hành các cuộc thanh tra chuyên ngành, Thanh tra hành chính					
	<i>Cuộc thanh tra tại Công ty phát hành báo chí TW</i>	Trần Phi Trường	Thanh tra UB	Dự kiến Tháng 11/2021		Kết luận thanh tra
	<i>Cuộc thanh tra tại Báo Thiếu niên tiền phong và Nhi đồng.</i>					
	<i>Cuộc thanh tra tại tỉnh Yên Bái</i>					

25	Nhiệm vụ thường trực tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.	Vũ Mạnh Trường	Thanh tra UB	Thường xuyên		Hồ sơ tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo theo quy định
26	Nhiệm vụ thường trực công tác phòng, chống tham nhũng.	Trần Phi Trường	Thanh tra UB	Theo KH được phê duyệt	Triển khai kế hoạch kiểm tra, xác minh tài sản, thu nhập của công chức UBDT năm 2021 đã được BT, CN phê duyệt; thực hiện các báo cáo về PCTN.	Báo cáo
27	Nhiệm vụ đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra, theo dõi tài khoản tạm giữ của Thanh tra Ủy ban.		Thanh tra UB	Thường xuyên	Văn bản đôn đốc thực hiện Kết luận.	
28	Hoàn thành nhiệm vụ kiểm tra chéo công tác thi đua, khen thưởng các bộ, ngành thanh tra văn hoá – xã hội (Thanh tra Khối III): Thanh tra Ủy ban Dân tộc kiểm tra Thanh tra Bộ Văn hoá – Thể thao và Du lịch; Thanh tra Bộ Y tế kiểm tra Thanh tra Ủy ban Dân tộc.	Vũ Mạnh Trường	Thanh tra UB	05/11		Biên bản kiểm tra, báo cáo công tác thi đua
29	Hoàn thành việc kiểm tra, xác minh tài sản thu nhập của người được bốc thăm kiểm tra năm 2021.	Trần Phi Trường	Thanh tra UB	Tháng 11		Báo cáo kiểm tra, Kết luận kiểm tra
30	Hoàn thành kế hoạch công tác thanh tra năm 2022 của Ủy ban Dân tộc.		Thanh tra UB	25/11		QĐ phê duyệt kế hoạch công tác.

31	Thực hiện công tác theo dõi tổng hợp, báo cáo định kỳ, đột xuất, thực hiện các nhiệm vụ hành chính liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Thanh tra	Vũ Mạnh Trường	Thanh tra UB	Thường xuyên		Công văn, báo cáo
32	Thực hiện nhiệm vụ khác: Thực hiện việc tham gia góp ý các văn bản của các vụ, đơn vị, các bộ ngành, cơ quan khi có yêu cầu; tham dự các cuộc họp, hội nghị theo sự phân công của Lãnh đạo Ủy ban và đề nghị của các vụ, đơn vị chức năng.	Trần Phi Trường	Thanh tra UB	Thường xuyên		Văn bản góp ý, đánh giá, phối hợp...
33	Thực hiện chính sách đối với người có uy tín theo QĐ12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ	PVT Phạm Tuấn Mạnh	Vụ DTTS	Dự kiến Quý IV năm 2021	Tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ theo Kế hoạch đã được Lãnh đạo Ủy ban phê duyệt năm 2021	
34	Quyết định 498/QĐ-TTg Thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng DTTS giai đoạn 2015-2025”	PVT Nguyễn Thị Hồng Huệ	Vụ DTTS	Dự kiến Quý IV năm 2021	Tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ theo Kế hoạch đã được Lãnh đạo Ủy ban phê duyệt năm 2021	
35	Quyết định số 1898/QĐ-TTg Thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng DTTS giai đoạn 2018-2025”	PVT Lương Thị Việt Yên	Vụ DTTS	Dự kiến Quý IV năm 2021	Tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ theo Kế hoạch đã được Lãnh đạo Ủy ban phê duyệt năm 2021	
36	Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ về gia đình, phụ nữ và trẻ em vùng DTTS	PVT Lương Thị Việt Yên	Vụ DTTS	Dự kiến Quý IV năm 2021		
37	Theo dõi, nắm tình hình vùng đồng bào DTTS và MN trên địa bàn	PVT Điều Mưu	Vụ Địa phương II	Thường xuyên	Xây dựng báo cáo định kỳ theo quy định	Báo cáo
38	Tiếp đón Đoàn đại biểu NCUT trong đồng bào DTTS đến thăm và làm việc tại Vụ	Phạm Thị Phước An	Vụ Địa phương II	Trong năm 2021	Nhiệm vụ thường xuyên	

39	Phối hợp với VP UBNDT để xuất và tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ các hộ DTTS nghèo gặp rủi ro đột xuất trong cuộc sống theo đề xuất của các BDT trong khu vực.	Phạm Thị Phước An	Vụ Địa phương II	Trong năm 2021	Nhiệm vụ thường xuyên	
40	Triển khai Dự án “Xây dựng mô hình cải thiện vệ sinh môi trường cho hộ đồng bào DTTS vùng Tây Nguyên” theo kế hoạch năm 2021.	PVT Điều Mưu	Vụ Địa phương II	Tháng 8		
41	Triển khai các lớp tập huấn nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường cho đối tượng là cán bộ làm công tác dân tộc, già làng, trưởng thôn, người có uy tín trong cộng đồng tại tỉnh Kon Tum	Phạm Thị Phước An	Vụ Địa phương II	Tháng 11-12		
42	Tiếp công dân, xử lý các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị theo quy định; phối hợp với Thanh tra Ủy ban giải quyết các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị liên quan đến chính sách dân tộc trên địa bàn;	PVT Điều Mưu	Thường xuyên	Tháng 11		
43	Tiếp tục giám sát việc sửa chữa sân và hệ thống thoát nước trụ sở làm việc của Vụ.	PVT Điều Mưu	Vụ Địa phương II	Tháng 11		

43	Về tổ chức Đoàn công tác năm tình hình vùng dân tộc, kiểm tra việc triển khai thực hiện CSDT, CTDT năm 2021 tại 05 tỉnh: Sóc Trăng, Trà Vinh, An Giang, Bạc Liêu và Hậu Giang.	Lãnh đạo Vụ	Vụ Địa phương III	Tháng 11/2021	Trình Lãnh đạo UBDT xem xét, chỉ đạo về dự thảo Quyết định phê duyệt Kế hoạch và kinh phí tổ chức Đoàn công tác năm tình hình vùng dân tộc, kiểm tra việc triển khai thực hiện CSDT, CTDT năm 2021 tại 05 tỉnh: Sóc Trăng, Trà Vinh, An Giang, Bạc Liêu và Hậu Giang, lần 2 theo ý kiến bút phê của Lãnh đạo Ủy ban tại Tờ trình số 250/TTr-ĐPIII ngày 13/8/2021.	
44	Về tổ chức Hội nghị giao ban CTDT năm 2021 khu vực Tây Nam Bộ do Lãnh đạo Ủy ban chủ trì.	Vụ trưởng	Vụ Địa phương III	Tháng 11/2021	Tham mưu xin chủ trương Lãnh đạo Ủy ban	
45	Tham gia góp ý/thẩm định, sửa đổi, bổ sung vào việc xây dựng, hoàn thiện các chính sách do các Bộ, ngành quản lý thực hiện tại vùng dân tộc và miền núi.	LĐ Vụ và CV thực hiện tùy theo từng lĩnh vực chuyên môn	Vụ CSDT	Thường xuyên	Văn bản tham gia góp ý/thẩm định, xây dựng, sửa đổi, triển khai thực hiện các chính sách tại vùng DTTS&MN	Văn bản

46	Thực hiện tốt công tác tổng hợp, báo cáo thống kê theo quy định. Chuẩn bị nội dung để Bộ trưởng, Chủ nhiệm trả lời chất vấn của cử tri (nếu có), trả lời các kiến nghị Đại biểu Quốc hội về chính sách dân tộc; Báo cáo tổng hợp kết quả giải quyết kiến nghị. Tổng hợp kết quả thực hiện các chính sách dân tộc tại vùng DTTS&MN.	LĐ Vụ và CV thực hiện tùy theo từng lĩnh vực chuyên môn	Vụ CSDT	Thường xuyên	Xây dựng các báo cáo định kỳ, chuyên đề, đột xuất theo yêu cầu của Chính phủ, Đảng, các Bộ ngành liên quan và các Vụ, đơn vị trong Ủy ban	Văn bản/báo cáo
47	Thực hiện các CTPH của UBND với Hội đồng Dân tộc Quốc hội, Ban Kinh tế TW và Ban Dân vận TW, Liên minh HTX Việt Nam.	LĐ Vụ và CV	Vụ CSDT	Thường xuyên	Báo cáo kết quả phối hợp cuối năm	Báo cáo tổng kết năm 2021
48	Thực hiện các quy trình xây dựng Quyết định Thủ tướng Chính phủ bãi bỏ Quyết định 162/QĐ-TTg ngày 25/01/2016 về Phương án “Sắp xếp, ổn định dân cư cho người di cư tự do từ nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào trở về Nước”.	VT Tuyên, PTP Tùng	Vụ CSDT	Tháng 12	Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Quyết định 162/QĐ-TTg, Tờ trình Thủ tướng Chính phủ, Thủ tục hành chính trình TTCP bãi bỏ Quyết định 162/QĐ-TTg	Quyết định của TTCP
49	Thực hiện Quyết định số 45/QĐ – TTg ngày 09/01/2019 của Thủ trưởng Chính phủ.	Phòng: TKTS, BT-PV	TCDT	2021	Hiện nay TCDT mới được cấp 30% kinh phí theo QĐ 45/QĐ-TTg	TCDT số tháng 11, 12/2021
50	Thực hiện Đặc san “Cộng đồng DTTS Việt Nam hội nhập và phát triển” theo QĐ số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019 của TTCP	Phòng: TKTS, BT-PV	TCDT	2021		Đặc san số 1, 2, 3, 4 / 2021

51	Tiếp tục hoàn thiện các bước xây dựng Đề án Tạp chí Dân tộc điện tử.	Phòng HC-TS	TCDT	2022 - 2023		
52	Phối hợp với Vụ Tuyên truyền để thực hiện công tác tuyên truyền về Phòng chống ma túy và Biên giới Việt Nam – Lào, Việt Nam – Campuchia.	Phòng: TKTS, BT-PV	TCDT	2021	Tuyên truyền trên TCDT	
53	Phối hợp với Vụ DTTS để thực hiện công tác tuyên truyền về Phòng Bình đẳng giới; Giảm thiểu tệ nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.	Phòng: TKTS, BT-PV	TCDT	2021	Tuyên truyền trên TCDT	
54	Phối hợp với Vụ Tổng hợp để thực hiện công tác tuyên truyền phòng chống tác hại thuốc lá.	Phòng: TKTS, BT-PV	TCDT	2021	Tuyên truyền trên TCDT	
55	Chủ động thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến hướng dẫn pháp luật.	Phòng: TKTS, BT-PV	TCDT	2021	Tuyên truyền trên TCDT	
56	Chủ động thực hiện công tác tuyên truyền hướng dẫn công tác dân tộc, chính sách dân tộc.	Phòng: TKTS, BT-PV	TCDT	2021	Tuyên truyền trên TCDT	

57	Triển khai Dự án đầu tư xây dựng Khách sạn Dân tộc	GD Bùi Thiện Lạc	NKDT	2021	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Làm việc với UBND phường Liễu Giai, UBND quận Ba Đình về việc thi công trở lại.</li> <li>- Thi công và lắp đặt thiết bị 02 căn mẫu căn hộ cho thuê và 01 căn mẫu Khách sạn; thi công mái sảnh tầng 3.</li> <li>- Hoàn thành trát mặt ngoài công trình KS Dân tộc; hoàn thành triển khai bản vẽ hoàn công các hạng mục công trình.</li> <li>- Làm việc với các ban ngành về việc điều chỉnh thiết kế một số hạng mục của dự án đầu tư xây dựng KS Dân tộc.</li> <li>- Lựa chọn Nhà thầu thi công cơ điện và tổ chức thi công, lắp đặt hệ thống cơ điện công trình KS Dân tộc; quản lý và đôn đốc tiến độ thi công công trình KS Dân tộc.</li> <li>- Báo cáo Lãnh đạo UB về công tác triển khai dự án đầu tư xây dựng KSDT.</li> </ul>	
----	--	---------------------	------	------	---	--

58	Duy trì hoạt động chuyên trang BVMT trên Cổng thông tin điện tử; cập nhật, bổ sung thông tin, dữ liệu vào khung cơ sở dữ liệu về bảo vệ môi trường vùng DTTS&MN.	Hồ Kim Hằng	TTTT	Năm 2021	<i>Đang thực hiện, còn trong hạn Hoàn thành trước ngày 31/12/2021</i>	Tin, bài, ảnh
59	Xây dựng chuyên mục đối thoại trực tuyến về công tác dân tộc theo Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 trên Cổng Thông tin điện tử UBĐT	Nguyễn Ngọc Hà	TTTT	Quý I, II, III	Đang thực hiện, quá hạn Hoàn thành trong quý IV/2021	Phần mềm
60	Thực hiện nhiệm vụ thuộc Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo theo Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ: Xây dựng chuyên mục truyền thông trao đổi, giải đáp chính sách dân tộc trên Cổng thông tin điện tử của UBĐT.	Hồ Kim Hằng	TTTT	Tháng 7-12/2021	<i>Đang thực hiện, còn trong hạn Hoàn thành trước ngày 31/12/2021</i>	Tin, bài, ảnh, video; phần mềm
61	Thực hiện các nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin của UBĐT để thực hiện chính phủ điện tử theo Nghị quyết 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ	Nguyễn Hoàng Hải	TTTT	Năm 2021	<i>Đang thực hiện, còn trong hạn Hoàn thành trước ngày 31/12/2021</i>	Phần mềm bản quyền; ổ cứng, Ram máy chủ

62	Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển KTXH và dự toán NSNN năm 2021:	Nguyễn Thế Hoàng, Đỗ Hữu Đán	Vụ KH-TC		Định kỳ hàng tháng, quý tổng hợp, xây dựng báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP, Nghị quyết số 02/NQ-CP gửi Bộ KH&ĐT, Văn phòng Chính phủ theo quy định	
63	Thực hiện các nội dung sau khi điều tra thực trạng KT-XH của 53 DTTS theo Quyết định số 02/QĐ-TTg ngày 05/01/2015 của TTCP kết thúc.	Vũ Hoàng Anh Vũ Minh Trang	Vụ KH-TC		Tiếp tục hướng dẫn sử dụng, khai thác dữ liệu thống kê trên phần mềm báo cáo điện tử tại địa chỉ website: <a href="http://thongkedantoc.vn">http://thongkedantoc.vn</a> . Dự thảo công văn gửi các tỉnh, địa phương về việc thực hiện chế độ báo cáo công tác Dân tộc tháng 12	
64	Triển khai thực hiện Dự án “Xây dựng cơ sở hạ tầng thích ứng với biến đổi khí hậu cho đồng bào DTTS - CRIEM” (ADB) và Dự án JICA, WB	Đỗ Hữu Đán	Vụ KH-TC		Tiếp tục thực hiện các bước tiếp theo	
65	Phối hợp Vụ Tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng DTTS&MN, vùng ĐBKK” giai đoạn 2019-2021:	Nguyễn Thị Đức Hạnh, Vũ Phương Lan, Nguyễn Thị Thu Hường	Vụ KH-TC		- Phối hợp với Vụ Tuyên truyền ký hợp đồng đặt hàng từ ngày 01/06/2021 đến ngày 31/12/2021 với 4 đơn vị báo, tạp chí thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ năm 2021	

TT	Nội dung công việc	Chỉ đạo, phụ trách	Tham mưu, thực hiện	Thời gian	Dự kiến triển khai thực hiện	Dự kiến sản phẩm
<b>III</b>	<b>Nhóm nhiệm vụ phát sinh được giao tại các văn bản, thông báo kết luận...</b>					
<b>1</b>	Thông báo số 554/TB-UBDT ngày 13/5/2021 về kết luận của Bộ trưởng Chủ nhiệm Ủy ban tại cuộc làm việc với HVDT		HVDT		Hoàn thành chỉnh sửa, bổ sung, cập nhật tài liệu bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho nhóm đối tượng 3, 4 (6 chuyên đề giảng dạy) năm 2021	
	- <i>Rà soát lại tổng thể hệ thống các tài liệu thuộc Chương trình bồi dưỡng kiến thức dân tộc theo Quyết định 771/QĐ-TTg</i>					
	- <i>Việc xây dựng và hoàn chỉnh các tài liệu đào tạo, bồi dưỡng kiến thức dân tộc theo Đề án 771 phải tổ chức hội thảo lấy ý kiến...hội thảo cần tổ chức có trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải</i>				Triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại địa phương phù hợp với tình hình diễn biến dịch Covid - 19	
<b>2</b>	Dự án ứng dụng Điện mặt trời	Nguyễn Văn Thành	BQL DA ĐTCNXD	<i>Không thời hạn</i>	Thông báo kết luận số 668/TB-UBDT ngày 01/6/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBKT)	BC, biên bản, chứng từ liên quan đến kết quả khắc phục sai phạm sau thanh tra.

3	Dự án xây dựng trụ sở cơ quan UBND số 349 Đội Cấn, Ba Đình, Hà Nội	Nguyễn Văn Viên	BQL DA ĐTCNXD	Còn trong hạn	Lập hồ sơ quyết toán dự án	Hồ sơ quyết toán dự án
4	Dự án đầu tư xây dựng HVDT	Đặng Hà Lự	BQL DA ĐTCNXD	Còn trong hạn	Đang thực hiện giai đoạn chuẩn bị dự án	Nhiệm vụ quy hoạch chi tiết 1/500
5	cuộc thanh tra việc thực hiện Dự án xây dựng Học viện Dân tộc (nhiệm vụ đột xuất giao theo Thông báo 1247/TB-UBND ngày 09/9/2021).	Trần Phi Trường	Thanh tra UB	11/2021		Kết luận thanh tra
6	Xây dựng Phương án quản lý, sử dụng, khai thác tòa nhà giữa NKDT và Công ty Hợp Thành trước khi hai bên hoàn thiện công trình và đi vào hoạt động.	GĐ Bùi Thiện Lạc	NKDT	2021-2022	Dự kiến sau khi triển khai xây dựng phần cơ điện, Nhà khách Dân tộc phối hợp với Công ty Hợp Thành xây dựng Phương án quản lý, sử dụng, khai thác tòa nhà phù hợp với thực tế.	
7	Thực hiện dự án “Xây dựng Trung tâm quản lý, điều hành, kết nối chia sẻ dữ liệu của UBND”	Nguyễn Ngọc Hà	TTTT	2021-2025	Chưa thực hiện, còn trong hạn Nguyên nhân: Chưa được giao kinh phí theo nguồn vốn đầu tư phát triển	

8	Xây dựng Tờ trình Thủ tướng Chính phủ về Đề án Bảo vệ Báo cáo quốc gia lần thứ 5 của Việt Nam thực thi Công ước	Trần Chi Mai	Vụ HTQT	Quý IV/2021	Đang thực hiện	Tờ trình Thủ tướng Chính phủ
9	Hướng dẫn các vụ, đơn vị thuộc UBĐT xây dựng kế hoạch và dự toán NSNN năm 2022, tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm; đảm bảo tính khả thi, phù hợp tình hình, điều kiện cụ thể của UBĐTTham mưu trình Lãnh đạo Ủy ban định hướng nhiệm vụ trọng tâm công tác dân tộc năm 2022 để hướng dẫn các địa phương xây dựng kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán NSNN về lĩnh vực công tác dân tộc của địa phương năm 2022.	Nguyễn Thế Hoàng, Vũ Hoàng Anh, Nguyễn Thị Thu Hương	Vụ KH-TC		<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tiếp tục tổng hợp kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán NSNN năm 2022 lĩnh vực công tác dân tộc của các địa phương.</li> <li>- Điều chỉnh kế hoạch dự toán NSNN năm 2022 và kế hoạch NSNN 3 năm 2022-2024 sau khi có ý kiến thảo luận của Bộ Tài chính</li> </ul>	
10	Xây dựng báo cáo tiến độ giải ngân nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản định kỳ hàng tháng báo cáo bằng văn bản với BT, CN và các TT, PCN	Trịnh Anh Đức	Vụ KH-TC		Định kỳ	
11	Thẩm định kế hoạch mua sắm, sửa chữa, thuê mướn, kế hoạch đấu thầu phục vụ hoạt động và các chương trình, đề tài, dự án của các Vụ, đơn vị trực thuộc UBĐT	Vũ Hoàng Anh, Đỗ Hữu Đán	Vụ KH-TC		Thực hiện khi có phát sinh nhiệm vụ	

12	Phối hợp với các đơn vị chức năng của Ủy ban trong việc đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ tài chính; công tác bổ nhiệm các chức danh kế toán trưởng, phụ trách kế toán các đơn vị trực thuộc UBĐT	Nguyễn Thị Đức Hạnh, Vũ Phương Lan, Nguyễn Thị Ngọc Lan, Mao Tiết Hiếu, Vũ Thành Lê	Vụ KH-TC		Tổ chức mở lớp Tập huấn công tác tài chính, kế hoạch năm 2021 (nếu tình hình cho phép)	
13	Tham gia về nội dung, thẩm định các chương trình, dự án, đề án, kế hoạch phát triển KT-XH vùng DTTS do các Bộ, ngành, địa phương chủ trì xây dựng có liên quan đến lĩnh vực công tác dân tộc	Nguyễn Thế Hoàng, Vũ Hoàng Anh, Đỗ Hữu Đán	Vụ KH-TC		Tiếp tục chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn lập kế hoạch, dự kiến phân bổ vốn thực hiện Chương trình MTQG vùng DTTS&MN sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Báo cáo khả thi Chương trình; Thực hiện nhiệm vụ giao trong Chương trình MTQG vùng DTTS&MN: Sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Báo cáo khả thi Chương trình MTQG, Vụ sẽ tham mưu văn bản và tổ chức hướng dẫn đơn vị sự nghiệp công lập lĩnh vực dân tộc lập dự án đầu tư, để thực hiện các nội dung của Chương trình MTQG.	

14	Kiểm tra, thẩm định, xét duyệt quyết toán kinh phí của các đơn vị dự toán trực thuộc Ủy ban Dân tộc năm 2020 (không bao gồm nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản)	Nguyễn Thị Đức Hạnh, Nguyễn Thị Ngọc Lan, Vũ Thành Lê, Mao Tiết Hiếu, Vũ Phương Lan	Vụ KH-TC		<ul style="list-style-type: none"> <li>- Phối hợp với Bộ Tài chính về thẩm định quyết toán NSNN năm 2020 của UBNDT</li> </ul>	
15	Tham mưu xây dựng quy định về phân cấp quản lý tài sản công và nghiên cứu tham mưu Lãnh đạo Ủy ban phân cấp quản lý tài chính.	Nguyễn Thị Đức Hạnh, Nguyễn Thị Ngọc Lan	Vụ KH-TC		Đang thực hiện: Hoàn thiện sau khi có ý kiến của toàn thể công chức của vụ KH-TC; Gửi lấy ý kiến góp ý của các vụ, đơn vị trực thuộc UBNDT	
16	Phối hợp với Văn phòng Điều phối CTMTQG phát triển kinh tế xã hội vùng DTTS&MN giai đoạn 2021- 2030 và các đơn vị liên quan hoàn thiện Hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi CTMTQG; phối hợp hướng dẫn các địa phương thực hiện CTMTQG khi được phê duyệt.	Nguyễn Thế Hoàng, Đỗ Hữu Đán	Vụ KH-TC	<i>Đang thực hiện</i>	Vụ KH-TC đang phối hợp với vụ Chính sách Dân tộc, Văn phòng DPCTMTQG để mời đại diện Bộ Tài chính, Bộ KH&ĐT tham gia xây dựng tiêu chí, định mức phân bổ vốn	
17	Thẩm định dự toán kinh phí phục vụ hoạt động và các chương trình, đề tài, dự án của các Vụ, đơn vị trực thuộc UBNDT		Vụ KH-TC		Tổ chức thẩm định dự toán của các Vụ, đơn vị thuộc Ủy ban và các đơn vị khác có sử dụng kinh phí do UBNDT quản lý	

18	Thẩm định, phê duyệt kế hoạch hoạt động, tiếp nhận, phân bổ và sử dụng nguồn vốn viện trợ không hoàn lại (ODA)	Đỗ Hữu Đán	Vụ KH-TC		Thực hiện khi có phát sinh nhiệm vụ	
19	Nhiệm vụ góp ý quy hoạch của các tỉnh, Bộ, ngành giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050	Trần Duy Phương	Vụ KH-TC		Thực hiện khi có phát sinh nhiệm vụ	
20	Góp ý văn bản quy phạm pháp luật của các Bộ, ngành	Chuyên viên theo phân công của Lãnh đạo Vụ	Vụ KH-TC		Thực hiện khi có phát sinh nhiệm vụ	